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RAPORTUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
al 8.C. EDILUL CGA S.A. Campulung pentru anul 2019

Prezentul Raport a fost elaborat in spiritul practicilor si principiilor guvernantei corporative, in
baza art. 55 al Ordonatei de Urgentd nr.109/2011, publicati in M.O., Partea I nr. 883/14.12.2011, cu
modificarile ulterioare.

Raportul este structurat in urmétoarele sectiuni :

1.Prezentare generali;
2.Performanta financiara si raportari contabile la 30.06.2019:
3.Executia contractului de mandat;

4.Obiective si indicatori de performanta.

1. PREZENTARE GENERALA

Aria de operare

SC EDILUL CGA SA este operator licentiat in sfera serviciilor publice de alimentare cu api si
canalizare, prin Ordinul nr. 38 din data de 27.02.2017 emis de Guvernul Romaniei, prin Autoritatea
Nationald de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice, aceasta reprezentiand o
recunoastere oficiald a capacitatii societdtii de a furniza/presta servicii de calitate in aria sa
administrativ-teritoriald, in conditii de eficientd economica cu mentinerea indicatorilor de performanti
impusi.

SC EDILUL CGA SA este membri a Asociatiei Roméne a Apei, ARA - colaborand cu aceasta
in probleme specifice. Doamna Presedinta C.A. ing. Melania Voinescu detine functia de vicepresedinte
ARA la nivel national.

Din punct de vedere al ariei geografice acoperite, activitatea societatii se desfasoard pe raza

municipiului Campulung, precum si in comunele limitrofe — Leresti, Valea Mare Pravit, Bughea de

Jos, Bughea de Sus, Schitu Golesti si Albestii de Muscel.
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S.C. EDILUL CGA S.A. este inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J03/709/1998, CUI
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11339178, obiectul principal de activitate cod CAEN 3600-Captarea, tratarea si distributia apei.

Consiliul de Administratie
ING. MELANIA VOINESCU - presedinte
EC. IULIANA CRISTINA DAVID — membru
EC. CONSTANTIN NITU — membru
ING. MIHAI CRISTIAN PESTRITU - membru
ING. MIHAIL VASILESCU — membru
Echipa manageriala
Director General — ING. MIHAIL VASILESCU
Director Economic — EC. ADRIAN CARTALEANU
Director Comercial — EC. [IULIANA CRISTINA DAVID
Manager Tehnic — ING. RADU SAMPETRU
Manager Operare — ING. GABRIEL ION PASCU
Inginer Sef — ING. GABRIEL ION MOGOSAN
Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:
1. Legea 31/1990 privind societatile comerciale;
2. Ordonanta de Urgentd nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, actualizata;
3.  Actul constitutiv al SC EDILUL CGA SA ;
4. Regulamentul de Organizare si Functionare al SC EDILUL CGA SA
Consiliul de Administratie a fost numit prin Hotarare AGA a SC EDILUL CGA SA nr. 1 din
15.03.2018 si Hotararea nr. 2/22.03.2018. Consiliul de Administratie s-a intrunit lunar in cadrul
sedintelor ordinare.
Directiile de dezvoltare au fost operationalizate prin Planul de Management elaborat si

prezentat de echipa manageriald a societitii, care statuteaza o atitudine responsabila, profesionista si
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eticd a societatii in raport cu principalii sai colaboratori: consumatorii, autoritatile de reglementare,

1

autoritatile locale, organismele de control, angajatii si alte categorii de colaboratori interni si externi.
incepand cu data de 01.07.2019 a fost aprobat tariful pentru activitatile principale cu HCL nr.
68/27.06.2019:
- tarif apa — 3,30 lei fard T.V.A.
- tarif canalizare-epurare — 2,90 lei fara T.V.A.

In decursul acestei perioade nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii ori directorii, cu

angajatii sau cu actionarii care detin controlul asupra societatii sau cu o societate controlata de acestia,

conform art. 52 din OUG 109/2011.

2.PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE la
data de 31.12.2019

Informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportdrile contabile trimestriale

intocmite de catre SC EDILUL CGA SA.
La intocmirea Raportirii contabile s-a avut in vedere datele existente in balanta sintetica la

31.12.2019;

Bugetul de venituri si cheltuieli al SC EDILUL CGA SA Campulung pentru anul 2019 a fost
aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor si de Consiliul Local al Municipiului Campulung.

Societatea este monitorizata de citre Ministerul Finantelor Publice si trimestrial intocmeste si
transmite situatia ,,Monitorizare operatori economici de citre FMI”.

Contabilitatea este condusé si organizati la zi, inregistrandu-se cronologic s sistematic toate

documentele aferente anului 2019, conform OMF nr. 1802/2014.
S-a avut in vedere principiul independentei exercitiului in evidentierea cheltuielilor si

veniturilor. Principalii indicatori economico-financiari ce reflecta activitatea economico-financiari la
31.12.2020 se prezinta astfel:

1.1.Capitalul social
Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2019 a fost de 912.925 lei, fara s3

sufere modificari fata de 31.12.2018.
Capitalul social subscris si varsat al SC EDILUL CGA SA este detinut in proportie de 69% de

catre Consiliul Local al Municipiului Campulung si 31% de catre SC FINANCIAR URBAN SRL.

1.2.Creante si datorii
Conform datelor inregistrate in evidenta contabild la data de 31.12.2019, creantele societatii

sunt urmatoarele:
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1. creante comerciale 4.196.162 lei
2. alte creante 112.564 lei
Total 4.308.726 lei

Datorii
1. datorii comerciale
2.alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii privind asigurdrile sociale
Total

319.328 lei

704.610 lei
1.023.938 lei

1.3. Analiza contului de profit si pierdere
Societatea a realizat la 31.12.2019 urmatoarea structura a veniturilor si cheltuielilor (lei):

- Venituri de exploatare  12.230.621
- Cheltuieli de exploatare 11.616.892

- Rezultatul din exploatare  613.729
- Venituri financiare 519
- Cheltuieli financiare =~ -
- Rezultatul financiar 519
- Venituri totale 12.231.140
- Cheltuieli totale 11.616.892
- Rezultat brut 614.248
- Impozit pe profit 108.828
- Rezultat net 504.420

3. EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT

Referitor la indeplinirea obiectivelor aferente perioadei analizate

1. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare

Au fost prelevate si analizate 760 de probe de apa (sem. I: 240; sem. II: 259), recoltate

conform graficului de retea;

In perioada aprilie - iunie 2019 au fost efectuate un numir de 115 de probe de apa potabili care
au fost recoltate conform graficului de retea. Din luna ianuarie 2019, s-au introdus in
monitorizarea operationala saptimanala rezervoarele de apa. De asemenea, conform graficelor
de revizii si reparatii, s-a monitorizat calitatea apei in urma spalarilor: Raport de incercare, cod
PSL-7.8-F1/Ed.1-R.0 nr. 32/14.06.2019 (4261/21.06.2019), rezervor Costitd; Raport nr. 30
(3939/07.06.2019), rezervor Magura; Raport nr. 31 (4261/ 21.06.2019), rezervor Amplast
Leresti;

In perioada iulie - septembrie 2019 au fost efectuate un numar de 138 de probe de apa potabila
care au fost recoltate conform graficului de retea. Din luna ianuarie 2019, s-au introdus in
monitorizarea operationald saptamanald rezervoarele de apa. Pe langa analizele curente, s-a
verificat valoarea clorului rezidual la capit de retea atat pentru Municipiul Campulung, cét si

pentru comunele limitrofe.
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In perioada octombrie-decembrie 2019 au fost efectuate un numir de 121 de probe de apa
potabila care au fost recoltate conform graficului de retea.

In tr. I s-au recoltat probe de apa pentru monitorizarea de control la terfi: Rucar 2 probe —
chimic si microbiologic, valoare 930 lei, ulterior contactul a fost reziliat, deoarece DSP a
solicitat analize la laboratoare acreditate RENAR.

Pe langa analizele curente, s-a verificat valoarea clorului rezidual la capit de retea atat pentru
Municipiul Campulung, cat si pentru comunele limitrofe.

De asemenea, s-a monitorizat calitatea apei in cartierul Valea Birbusii, dupi terminarea
lucrérilor la reteaua de apa, si in satul Loturi, com. Schitu Golesti, dupa schimbarea solutiei

tehnice de alimentare.
Autorizatiile sunt actualizate la termen, documentatiile pentru reautorizarea fiind depuse cu cel

L ]
putin 45 de zile inainte de expirare. In cursul anului 2019, au fost reinnoite sau s-au depus
documentele pentru prelungirea/reinnoirea urmétoarelor obligatii de conformare:
Nr. DENUMIREA AUTORIZATIEI NR. DATA DATA EMITENT
ert AUTORIZ. | ELIBERARII | EXPIRARII
1. Licenta pentru transportul rutier 1947122 04.09.2019 14.09.2020 | Autoritatea
international de marfuri contracost in Rutiera Roména
numele unui tert AG 25 APA
2. Licenta pentru transportul rutier 1947121 04.09.2019 14.09.2020 Autoritatea
international de marfuri contracost in Rutierd Roména
numele unui tert AG 06 JIK
3. Certificat de Inspectie Tehnica Stelaj 72528 01.04.2019 01.04.2020 S.C.
ITS (Autorizatia) IPROCHIM
S.A. — Bucuresti
- Organism de
inspectie ADR
4. Contract privind prestarea de servicii 367 31.10.2005 31.12.2019 | Administratia
comune de gospodarire a apelor AA nr. 15/ Nationala
14.02.2018 »Apele
AAnr.l/ Romine” —
20.12.2019 Directia Arges -
5. Abonament de utilizare/exploatare a 1 22.01.2019 Sem. 12019 | Vedea
resurselor de apa Campulung AAnr. | 20.12.19 31.12.2019
6. Abonament de utilizare/exploatare a 1A 22.0120.19
resurselor de apa Valea Mare Pravat AAnr. 1 20.12.2019
7. Abonament de utilizare/ exploatare a 1B 22.01.2019
resurselor de apa Bughea de Jos AA or. 1 20.12.2019
8. Abonament de utilizare/exploatare a 1C 22.01.2019 31.12.2019
resurselor de apa Schitu Golesti
9, Autorizatie de gospodarire a apelor 135 09.07.2018 30.06.2019 Administratia
privind sistemul public de alimentare Depus Docum. Nationala
cu apd si canalizare mun. Campulung nr. 12127 »Apele
si com. limitrofe (Leresti, Schitu 19.06.2019 Romiéne” -
Golesti, Bughea de Sus, Valea Mare Directia Arges -
Pravat), jud. Arges Vedea
10. | Certificat constatator cf. Legii 5099 28.01.2019 péna la modif. | Oficiul
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319/2006 pentru punctele de lucru conditiilor de | Registrului
Statie Tratare, Statie Epurare si toate functionare | Comertului
punctele de lucru ale S.C. EDILUL din sau Arges
Campulung si com. limitrofe: Bughea activitatilor
de Sus, Bughea de Jos, Leresti, Valea
Mare, Schitu Golesti
11. | Certificat de inregistrare la Ministerul 554 08.10.2019 08.10.2021 Min.Sanatatii,
Sanatatii a Laboratorului Statie Tratare Directia
Apa pentru monitorizare de control Sanatate Publica
si Control in
Sanatate Publica
12. | Contract de prestari servicii DSP 2697 29.01.2019 31.12.2019 | Monitorizare de
Arges — monitorizare de audit (1243) 22.02.2019 audit
13. | Contract de vanzare-cumparare clor DC361/11.02 15.02.2019 31.12.2019 Cumpirare clor
SC Olichim (schimbare denumire 1085/15.02 lichid si
Chimcomplex Borzesti) hipoclorit de
sodiu
14. | Contract prestari servicii SC Gecom 193 05.01.2015 verificari ISCIR
Termica 2002 SRL 3 09.01.2019 31.12.2019 centrale termice
Adendum Contract
15. | Contract SC GIREXIM UNIVERSAL 498 08.08.2018 08.08.2019 preluare deseuri
SA 21.12.2018 31.12.2019 de proces
AAnqr. 1 09.12.2019 31.12.2021 provenite de la
AAnr 2 treapta
mecanicd si
namol
deshidratat de la
st. epurare
16. | Contract cu SC RIAN CONSULT SRL 458 26.03.2008 colectare
Zarnesti, jud. Brasov AA nr. 1892 11.03.2019 1 an deseuri material
plastic,
anvelope,
acumulatori,
ulei vzat,
material
absorbante
impregnate
17. | Contract SC SARECO BUSINESS 436 04.05.2018 I an, cu preluare deseuri
INVEST S.R.L. Bucuresti (Edilul 3195) (18.05.2018) | posibilitate de | lichide rezultate
prelungire in urma
analizelor

fizico-chimice;
deseuri de sticla
provenite de la
sticlaria de
laborator;
deseuri de
ambalaje de
sticla provenite
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de la substantele
chimice, deseuri
de proces
provenite din
activitatea de
DDD

18. | Contract SC STERICYCLE 634 09.02.2015 nedetermi-nata | preluare deseuri
ROMANIA SRL Jilava, jud. Ilfov AA 1/2017 13.11.2017 pt. tarif provenite din
AA 2/2019 4106/14.09.19 | pt. tarif analize

bacteriologice

Z.fntre;inerea sistemului de alimentare cu apd potabild si a sistemului de colectare a apelor

reziduale si a sistemului de epurare

Legat de retelele de apd au fost semnalate si remediate in timp util un numar de: 460 de avarii
361 (78,47%) rezolvate in primele 24 de ore, 99 (21,52%) in 48 de ore; (sem: I: 193 avarii (147
(76,16%) rezolvate in primele 24 de ore, 46 (23,84%) in 48 de ore; sem: II: 267 avarii (214
(80,14%) rezolvate in primele 24 de ore, 53 (19,85%) in 48 de ore. Monitorizarea avariilor si a
celorlalte lucréri executate in cadrul Sectiei Apa se face pe echipe de lucru.

Lucriri Tr.1 Tr. 11 Sem.1 | Tr. 1l Tr. 1V Sem. 11 Total 2019
Bransamente 29 28 57 37 35 T2 129
Montaj contor 39 20 68 47 54 101 169
Montaj hidranti 2 0 2 2 6 8 10
Camine vizitare 17 12 30 11 21 32 62
Alte lucrari 121 91 212 44 50 924 306
Debransari 42 24 66 28 22 50 116
Verificat st. pm 51 60 111 58 50 108 219
Lucr Mariea 16 16 32 11 2 13 45
De asemenea, au fost efectuate 370 de interventii rezolvate in 0-24 h

Tr.1 Tr. I1 Sem. I Tr.1II | Tr.IV Sem. 11 Total 2019
Nr. interventii 103 95 198 84 88 172 370

Lucrari interventie canalizare executate conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit

la urmatoarele obiective:
tr. 12019

©  Mun. Campulung: Aleea Cinema Balada — aducere la cotd cimine vizitare in urma asfaltarii (6

buc.);

o Leresti: Statie pompare Valea lui Patru - SPAU nr. 2 si SPAU nr. 3 — golire cosuri retentie,
verificare functionare i spalare. De asemenea, s-a intervenit la Cheson canalizare Voinesti;

o Valea Mare Pravat Statie Epurare — s-au curatat obiectivele (decantoare, gritar retinere etc.)

o S-a intervenit in vederea refacerii canalizirii pe str. Spiru Haret (L-23 ml, Dn 200 mm; str.
Gruiului, bl. P17, sc. A; zona Piata Primariei — refacere racord bl. A10 (Rechini), sc. A, B, C.

tr. 11 2019:
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o Mun. Campulung: canalizarea aferenta blocurilor 2 si 3, str. Gen. Simonescu a fost decolmatati
si spalata (zona 1);
o S-a intervenit la Piata Jurdméntului (La Ionicd), procedandu-se la golirea si verificarea
canalizarii pluviale din zona (zona 3);
o S-aintervenit la:
* Campulung - statiile de pompare Fundeni, Negulici si Dracesti pentru curatarea
cosurilor de retentie particule grosiere si spalare; -
® Leresti - Statiile pompare Valea lui Patru si Marinesti pentru golirea cosurilor de
retentie, verificare functionare si spalare. De asemenea, s-a intervenit la reteaua
de canalizare in zona Bisericii pentru desfundarea, decolmatarea si spilarea
retelei;
* Valea Mare Pravit - Statie Epurare s-au curitat si spalat obiectivele (decantoare,

gratar retinere etc.);
® Valea Mare Pravit - la statiile de pompare Namaesti si Valea Foii, in vederea

curatdrii cosurilor si spalarii.

tr. 111 2019:
o Mun. Campulung: canalizarea aferenta strizilor Theodor Aman, Alexandru cel Bun si

Emil Gérleanu a fost decolmatata si spalata (zona 1, 2 si 4);
© S-a intervenit la Piata Jurimantului (La lonica), procedandu-se la golirea si verificarea
canalizdrii pluviale din zona (zona 3);

o S-aintervenit la:
= Campulung, statille de pompare Gara pentru curdtarea cosurilor de retentie

particule grosiere si spalare;
= Leresti, Statiille pompare Valea lui Patru nr. 1 si Marinesti pentru golirea
cosurilor de retentie, verificare functionare si spélare. De asemenea, s-a
intervenit la Cheson Voinesti;
= Valea Mare Pravat - Statie Epurare s-au curitat si spalat obiectivele (decantoare,
gritar retinere etc.);
= Valea Mare Pravat - Statie Epurare - curatare si spalare obiective (decantoare,
gratar retinere etc.);
* Valea Mare statiile de pompare Valea Foii si Calea Pietroasd — curatare si
spilare cosuri.
tr. IV 2019:
o Mun. Campulung: canalizarea aferenta strazii Sf. Ilie a fost decolmatata si spalatd (zona
3);
o S-a intervenit la Bl. 11 str. Gen. Simonescu — refacere racord imobil, bl. 3 str. 1.C.
Britianu — refacere canalizare menajerd

o S-aintervenit la:
* Céampulung, statiile de pompare Negulici, Muzeul Fundeni si Dracesti pentru

curdtarea cosurilor de retentie particule grosiere si spalare;
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= Leresti, Statiile pompare SPAU nr. 2 si 3 Marinesti pentru golirea cosurilor de
retentie, verificare functionare si spalare. De asemenea, s-a intervenit la reteaua
de canalizare in zona Téargului de cereale pt. decolmatare;

® Valea Mare Pravi - Statie Epurare s-au curitat si spalat obiectivele (decantoare,
gratar retinere etc.); S-a intervenit la reteaua de canalizare menajerd, in zona
Primarie, in vederea curatarii si spilarii.

® Referitor la functionarea in cadrul societdtii a activititii de reparatii accidentale, reparatii
programate, de intretinerea retelelor de apd si de canalizare, care sa asigure functionarea
continud a intregului sistem, mai putin cea aferenti echipamentelor complexe pentru care este
necesard asistenta tehnica din partea furnizorilor sau reprezentantilor specializati ai acestora: au
fost elaborate Procesele-Verbale de efectuare si receptie a reviziilor si reparatiilor, conform
Graficelor de revizii si reparatii.

e Referitor la intocmirea si implementarea unui program de imbunatitire continud a activelor
preluate in administrare de la unititile administrativ teritoriale care au delegat gestiunea
serviciului catre societate, precum si activele proprietate a societatii: montare de hidranti: au
fost montati doar 10 (zece) hidranti.

Lucrari Tr.1 Tr. 11 Sem.1 | Tr.Ill Tr. 1V Sem. 11 Total 2019
Montaj hidranti 2 0 2 2 6 8 10
® Au fost decontate lucrarile executate in contul redeventei pentru anul 2019:
Redeventa APA sem. I: 142.693 lei (cu TVA)
o Schimbare bransament si retea apa in incinta Scolii nr. 3, str. Fratii Golesti, 104 ml,
10.977.49 lei;
o Schimbare bransament apa PEHD De 63 mm, bl. A9, ANAF, str. Negru Voda, Muzeul
Municipal, 6.917.39 lei:
o Inlocuit conducta apa PEHD De 200 mm Sos. Nationala (de la Drumul Poienari pan la
Drumul Godeni); 150 ml, 30.147,50 lei;
Schimbare sistem alimentare cu energie electrici din tablou MPCCU 352 si relee
103518 — modemizare control 2000 la statia de pompare nr. 1 Valea Romanestilor;
14.936,88 lei;
= Achizitii: 79.713,74 lei
e Instalatie dozare var praf si preparare dozare solutie de var str. Mircea
cel Bitran, Statia de Tratare Calea Pietroasi, 17.076,82 lei (diferenta
2018);

* Pompéd centrifugd multietajatd cu convertizor de frecventd str. Mircea cel
Batran, Statia de Tratare, 2 buc., 51.230,86 lei;

* Butoi clor 800 litri str. Mircea cel Bitran, Statia Tratare (partial). 1 buc,
11.406,06 lei

Redeventa sem. II APA: 142.693 lei
¢ Montat/inlocuit conducta apd, L=996 m; valoare: 81.474,43 lei
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- Montat conductd apa PE De 110 mm + traversari str. lon Ticaloiu (intrare str. Lt. Popp
— Velfina), 380 ml, 37055,85 lei;
- Montat conductd apd PE De 63 mm + camin vizitare Sos. Nationalad (str. Uzinei
Poienari spre Campulung), 324 ml, 19399,44 lei;
- Montat conducta apd PE De 63 mm + bransamente (Sos. Nationala, nr. 58-70); 240 ml,
15172,49 lei;
- Montata conducta apa + camin de vizitare (str. Targovistei, nr. 19), 12 ml, 4525,15 lei;
- Inlocuire conducti apd PE De 63 mm str. Ulieru, 40 ml, 5321,50 lei.
e Achizitii: 61218,56 lei
- Butoi clor 800 litri, St. Tratare, 9061,94 lei;
- Suflatd EBC 420 bloc compresor St. Tratare, 52156,62 lei
Redeventa CANAL sem. I: 33.511 lei (cu TVA)
o Ridicare la cotd camine str. Cuza Voda, D-tru Lazea, G. Topérceanu (diferenta
2018), valoare 1.809,99 lei;
o Ridicare la cotd cu placa carosabild str. Cuza Voda,Magurii, Lt. N. Popp, Fratii
Golesti (2 buc); 5 buc, (1200%1200*20) mm, valoare 6.902,50 lei;
o Ridicare la cotd cu capac din fontd cu umpluturd beton, Aleea Balada, str. G.
Toparceanu, Gen. Dragalina — bl. D1, 12 buc, valoare 9.934,50 lei;
o Refacere canalizare menajera 20 ml, Dn 200 mm, str. Spiru Haret, valoare
14.864,01 lei;
Redeventa Canal sem. I1: 33.489 lei
o Executie retea canalizare, L=165 m, Dn 200 mm, 18.559,62 lei
o Piata Primdriei (L=32 m, Dn 200 mm), 13.267,14 lei;
o Schimbare sistem de preluare ape menajere str. Gen. Simonescu, bl. 11 (L=35m, Dn
200 mm), 3.570 lei;
o Prelungire refea canalizare menajera str. Valea Barbusii (L=100m, Dn 20 mm),
1.722,48 lei
o Proiectare by-pass canalizare menajera str. Emil Garleanu, 3.400 lei;
o Ridicare la cota cu capac din fontd cu umplutura beton (Aleea Balada, str. G. Toparceanu,
str. Gen. Dragalina — bl. D1), 12 buc, 4.656,45 lei;
o Ridicare la cotd cimine de vizitare cu placi carosabila (str. I. Mihalache, Piata Primiriei,
Gen. Simonescu (bl. 22), C-tin Brancoveanu), 1200/1200/200, 5 buc., 6.872,93 lei.
3.Conformarea sistemului de alimentare cu apd si de canalizare aflate in administrarea societdtii
e In sensul monitorizarii, conform NTPA002/2002, a apelor uzate din reteaua de canalizare
menajera si pluviala sunt efectuate trimestrial un numar de de probe (cu emitere de buletine
analizd) de catre Laboratorul de Analizd apa Uzata pentru: Statia de Epurare Campulung (90,
fara buletine de analizd, cu inregistrare rezultate in registre de monitorizare), agenti economici
(23), deversorii la rau (probe prin TIC Marcon), Decantor Imhoff (6), Statia Epurare Valea Mare

Pravit (12);
[ |  Tr.I] Tr.1I| Sem.I| Tr.III[  Tr.IV][Sem.II|[ Total 2019 |
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Nr. probe

analizate LAU

165

131

296

131

131

262

558

® Au fost acordate: 569 de avize (sem. I: 310; sem.II 259) in valoare de 148359,79 lei (sem. I:
83675,64 lei; sem. II: 64684,15 lei

Nr. avize Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr.III | Tr.IV | Sem.II Total
2019
Aviz bransament 14 69 83 61 32 923 176
Aviz refacere brans. 0 3 3 0 2 2 5
Aviz racord 2 168 170 45 36 81 251
Taxa apometru 1 2 3 0 0 0 3
Aviz amplasament 5 19 24 14 9 23 47
Aviz record electric 1 2 3 1 5 6 9
Aviz bransament gaz 7 17 24 27 27 54 78
TOTAL 30 280 310 148 111 259 569
Valoare avize Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr. III Tr. IV Sem. II | Total 2019
Aviz brans. 3920,25 | 27125,5 | 31045,75 | 22739,5 | 11936,75 | 34676,25 65722
LYigre 0 4695 | 4695 0 339,58 | 3395 809
brans.
Aviz racord 431,5 46421 46852,5 11726 9286,5 21012,5 67865
Taxa apom. 73,99 152,8 226,79 0 0 0 22679
Aviz amplas. 465,00 1853,7 2318,7 1311,5 877,8 2189,3 4508
Aviz rac. el. 81,00 208,6 289.6 104,3 521.5 625,8 9154
Aviz br. gaz 707,00 1765,8 2472,8 3024,7 2816,1 5840,8 8313,6
TOTAL 5678,74 | 77996,9 | 83675,64 | 38906 | 25778,15 | 64684,15 | 148359,79
Autorizatii de deversare reinnoite:
Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr.IIl | Tr.IV | Sem.II Total 2019
Autorizatii 3 3 6 4 2 6 10
deversare
Lucrarile executate la terti de cétre Sectia APA s-au ridicat la valoarea de: 37998,96 lei
Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr. 111 Tr. 1V Sem. 11 Total 2019
Valoare (lei) | 10554,11 826,87 11380,98 | 3865,36 | 22752,62 | 26617,98 | 37998,96
Lucrdrile executate la terti de citre Sectia CANAL s-au ridicat la valoarea de: 197919,41 lei
Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr. I Tr. 1V Sem. 11 Total 2019
Vidanje 17980,15 | 35198,41 | 53178,56 | 35987,74 | 41440,89 77428.63 | 130607,19
DDD 8209,55 5237,73 | 13447,28 5642,27 3643,98 9286.25 2273353
Terti 6369,62 5241,27 | 11610,89 | 16368,08 | 16599,72 32967.8 44578,69
Total 32559,32 | 45667,41 | 78236,73 | 57998,09 | 61684,59 | 119682.68 | 19791941
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Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr.1I | Tr.IV | Sem. Il Total 2019
Contracte 6 6 12 6 16 22 34
vidanjare
Contracte DDD | 32 (13 noi 13 45| S(5+0) | 5(5+0) | 10(10+0) | 55 (36+19)
+19 (13+0) (26+19)
reinnoite)

Din luna iunie, activitatea de DDD a fost intrerupta, desi sunt contracte in derulare si ar
fi putut fi profitabila in continuare, mai ales cd in aceastd perioada scolile sunt in
vacanta si se puteau executa lucrari DDD in cursul saptamanii fara a deranja activitatile

scolare.

e Legat de monitorizarea calitatii apei potabile s-a constatat incadrarea in procent de 100% a

calitatii apei potabile in conditiile Legii nr. 458/2002 - a calitatii apei potabile (singurul
parametru care nu atinge valorile impuse este duritatea, cu o valoare medie 1,84 grade germane
fatd de 5 valoarea impusa. Parametrul este acceptat de DSP, avind in vedere sursa naturald a

apei).

A fost elaborata si aprobatd documentatia Sistemului calititii ¢f SR EN ISO/IEC 17025:2018:
Manualul Sistemului de Management (MSM); Procedura de elaborare a documentelor
sistemului de management al calitatii (PGL); 21 de proceduri de sistem de laborator (PSL), cf.
cerintelor referentialului, codificate in concordantd cu acestea — comune pentru ambele
laboratoare (LAP si LAU). Au fost efectuate auditurile pentru verificarea implementarii, iar
concluziile auditorilor ECOIND au fost:

O s-a constatat c@ existd premizele acreditirii laboratoarelor in conformitate cu cerintele
referentialului SR EN ISO/CEI 17025:2018. Aceasta afirmatie se bazeaza pe aspectele
pozitive semnalate si in special pe observatia ca atat personalul laboratorelor, cat si
managementul sunt constiente de faptul ca acreditarea va asigura cresterea performantei
profesionale prin implementarea deprinderilor de buna practicd, va constitui o garantie a
calitdtii muncii desfasurate in laboratoare, va crea o imagine favorabila a laboratorului
fatd de clienti si de autoritdti. Pentru realizarea acestui deziderat se impun masuri de
solutionare a neconformitatilor sesizate de echipa de audit.

Au fost indeplinite cerintele de comparatii inter-laboratoare, astfel ca au fost primite, de LCS
Standard — Anglia, cele doud teste pentru analiza fizico-chimica si bacteriologica. Pentru
ambele probe s-au obtinut rezultate valide 100%, rezultatele fiind transmise Comisiei de audit
din cadrul Ministerului Sanétatii, care a efectuat auditul de certificare si a reinnoit Certificatul
de inscriere la Ministerul Sanatatii a Laboratorului de Apa Potabila pentru efectuarea
monitorizdrii de control — nr. 554/08.10.2019, valabil 08.10.2021.

4.Colectarea apelor uzate prin reteaua de canalizare, epurare a acestora §i tratarea namolurilor cu
respectarea standardelor nationale si europene
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Legat de incadrarea apei uzate in parametrii impusi de autorizatii si analizati de Administratia
Nationala Apele Roméne, s-au inregistrat depdsiri ale parametrilor pentru care s-au plitit penalitati in
valoare de: 8181,09 lei, dupd cum urmeaza:

Tr. I (lei) Tr.1l Sem.I

VMPr | Imh. Total VMPr | Imh. Total VMPr | Imh. Total
311,67 | 1335,12 | 1646,79 | 214,10 | 1407,13 | 1621,23 | 525,77 | 2742,25 | 3268,02

Tr. III Tr. IV Sem. I1
VMP | Imh. Total | VMPr | Imh Total | VMPr | Imh. Total
= 105,57 | 105,57 | 1668,27 | 3139,23 | 4807,5 | 1668,27 | 3244,8 | 4913,07

2019 (lei)

VMPr Imh. Total

2194,04 | 5987,05 | 8181,09

Conform Analizei conformirii cu cerintele legale si alte cerinte de mediu, valorile medii ale
indicatorilor pentru anul 2019 nu au inregistrat depasiri fatd de limitele impuse, gradul de conformare
fiind 100% pentru Statia Epurare Campulung, Statia de Epurare Valea Mare. S-au inregistrat depasiri
la Decantor Imhoff, pentru analizele efectuate in laboratorul propriu pentru indicatorul amoniu (media

trimestrjalé 20,76, fata de limita 3 mg/I).
In schimb, s-au inregistrat depasiri la probele analizate la terti - SC Tic Marcon SRL, cf.

buIetine:lor de analizi transmise lunar.
In sem. I nu s-a transportat, in baza Contractului nr. 498/08.08.2018 SC Girexim Universal, }a
Rampa Albota ndmolul de epurare (19 08 05), fiind stocat pe paturi: tr. I: 1100 mc; tr. II: 1971,3 mc. In

semestrul I nu s-a ai facut eliminarea namolului de pe paturi.
De asemenea, au fost eliminate lunar deseurile provenite de la analiza microbiologici a apei

potabile (in baza Contractului nr. 634/09.02.2015, incheiat, pe perioadd nedeterminati, cu SC
Stericycle Romania), deseuri menajere si hartie (Contract nr. 250/01.02.2013, valabil 01.02.2021, SC

Financiar Urban SRL).

5.Reducerea pierderilor de apd
* Reducerea pierderilor de apa este o preocupare continua, astfel au fost remediate in timpul cel

mai scdzut un numir de 460 de avarii 361 (78,47%) rezolvate in primele 24 de ore, 99
(21,52%) in 48 de ore; (sem: I: 193 avarii (147 (76,16%) rezolvate in primele 24 de ore, 46
(23,84%) in 48 de ore; sem: I1: 267 avarii (214 (80,14%) rezolvate in primele 24 de ore, 53
(19,85%) in 48 de ore.

e S-a congtientizat populatia, prin comunicate de presa repetate, referitor la necesitatea depistarii
si elimindrii pierderilor casnice, precum si la faptul cd un eventual consum ilegal constituie

infractiune si se pedepseste conform Codului.

13



S.C. EDILUL CGA S.A.
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

S-a facut inventarierea tuturor consumatorilor din aria de operare care beneficiazi de serviciul

de alimentare cu apa si canalizare. Pentru consumatorii care locuiesc pe strdzi cu retea de
canalizare §1 care nu au racorduri sau sunt racordati ilegal au fost transmise somatii de
prezentare la sediul societatii pentru intrarea in legalitate.rapot Serviciul Control.

Relatii cu Publicul-Contractare a inventariat, incheiat contractele si anexe la contracte si au fost

facturate pentru categoriile de abonati care au beneficiat de serviciile prestate de SC EDILUL
CGA SA pentru: agentii economici si institutiile publice; asociatiile de locatari/proprietari;
apartamente cu incasare directd; imobile (case) din municipiul Campulung si com. limitrofe:

Total contracte: 830 contrate (234 contracte noi, 596reinnoite).

Nr. Tr.1 Tr. 1l Sem. I Tr. 111 Tr. 1V
contracte | N | R |[Total | N| R |T N| R |T N| R T [ N|R|T
Asociatii [0 |1 1 1 |1 2 1 |2 3 0 |1 X 0 |0 0
Case 32174 (106 |33 180 [213 |65 |254 |319 [56 (95 |151 |55 |82 |137
BID 0 [31 |31 0 |24 |24 |0 |55 |55 |0 [23 (23 |0 |24 |24
Agenti 11120 |31 15119 (34 [26(39 (65 |17 |7 24 |14 |14 |28
Total 43 | 126 (169 |49 (224 | 273 |92 {350 (442 |73 [ 126 | 199 | 69 | 120 | 189
Anexe 30 73 103 40 40
Sem.II Total 2019
N R T N R T
0 1 1 1 3 4
111 [ 177 | 288 | 176 | 431 | 607
0 47 |47 |0 102 | 102
31 |21 |52 |57 |60 |[117
142 | 246 | 388 | 234 | 596 | 830
80 183
e S-a continuat procesul de contorizare, fiind montate si sigilate 574 de apometre si 104
resiglari, dupa cum urmeaza:
Tr.1 Tr. 11 Sem. 1 Tr. 111 Tr. IV Sem. Il Total 2019
Sciri bloc - 0 4 0 0 0 4
Ap. BID 44 27 71 21 23 44 115
| Agenti econ. 7 7 14 5 3 8 22
Case 51 130 181 123 129 252 433
Total 106 164 270 149 155 304 574
Resigilari 34 30 64 26 14 40 104

S-au efectuat, semestrial, regulariziri de consumuri la apometrele montate la case.
In ceea ce priveste verificarea metrologica a apometrelor, conform Planului de verificari

metrologice, au fost verificate 10 apometre, la care s-a adiugat aparatura de laborator :
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Nr. Denumirea echipamentului Seria Loc de utilizare Programat pentru
crt. verificare (luna)
1 Balanta Precisa XT 220 A 2438-163 Laborator Apa Potabild mai 2019

an 2004
2 Balanta Precisa XT 620 M 2441-162 Laborator Apa Potabild mai 2019
an 2004
3 Spectrofotometru JASCO V-730 Al65861798 Laborator Apa Potabila Etalonare initial3, la
an 2018 punerea in functiune
4 Balanti analitica ABJ 320-4NM cod WBI13AMO0057 Laborator Apa Uzata mai 2019
965-201
5 Balanta tehnica Model PS 600/C/2 376465/12 Laborator Apa Uzati mai 2019
6 Apometru Zenner @ 32 12632327/ BMV | Gruiului,bl. P3,sc. A 29.11.2019
30490225
7 Apometru Zenner @ 32 12632331/ BMV | Gruiului,bl. P3.sc. B 29.11.2019
30490220
8 Apometru Zenner @ 32 12632330/BVM E.Gaérleanu, bl. 24, sc.B 29.11.2019
014068
9 Apometru Zenner @ 32 12632427/BVM I.C. Bratianu, bl. B1 29.11.2019
304902554 -
10 Apometru Zenner @ 32 12632332/BVM E.Garleanu, bl. 24, sc.D 29.11.2019
304902221
11 Apometru Zenner & 32 12632324/BVM Colonie Pescireasa, bl. 3 29.11.2019
304902375
12 Apometru Zenner @ 32 12632326/BVM Colonie Pescareasa, bl. 7 29.11.2019
304902378
13 | Apometru Zenner @ 32 12632336/BVM Colonie Pescireasa, bl. 6 29.11.2019
304502227
14 Apometru Zenner @ 32 12632335/BVM Colonie Pescareasa, bl. 2 29.11.2019
304902226

Din Lista resurselor de méasurare si monitorizare a fost verificat Aparatul de masurat rezistenta
de dispersie a prizelor de pamant (cemﬁcat de etalonare seria 874PH18 emis in data de 24.06.2019.

6.Asigurarea resurselor financiare necesare desfasurdrii activitdtii societatii
° S-au facut 494 de achizitii directe, in valoare de 1002280,94 lei.

Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. III Tr. 1V Sem. II Total 2019
Db 140 135 275 95 124 219 494
achizitii
s 3 2 5 0 0 5 5
contracte
;f;]':’z‘:;‘: 197920,03 | 340989,94 | 538909,97 | 189264,96 | 274106,08 | 463370,97 | 1002280,94

7.Campanii de educare si constientizare
e Au fost transmise la presd 62 de comunicate in mass-media locale si judetene (articole de

presd, spoturi publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa on- line si cea scrisd) - Ziarul
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din Muscel, Actualitatea Musceleand, Muscel TV, Clar TV : privind: calitatea apei potabile
(sdptdmanal), actiuni de debransare si recuperare datorii, prevenirea furtului de apa, modificari
de tarife; precum si anunturi privind oprirea furnizarii apei potabile sau reparatia unor avarii;

e Comunicatele au apadrut in ziarele on-line si cele format print, iar la posturile locale de
televiziune se difuzeazad, in banda de informatii, in timpul jurnalelor de stiri. Comunicatul
privind calitatea apei potabile este transmis si Asociatiei Salvati Campulungul si Muscelul,
fiind afisat pe panoul publicitar amplasat pe Casa de Culturd ,,C.D. Aricescu”, fiind accesibil
tuturor muscelenilor;

e Au continuat actiunile de control efectuate de Serviciul Control, fiind notificati abonatii care nu
au racorduri la reteaua de canalizare. (ex. Raport nr.8830/27.11.2019, pt. Tr. IV)
APA:Numir total de utilizatori verificati: 130;Somatii debransiri: 1;Rau platinici:
2Bransamente ilegale nesanctionate: 3Bransamente ilegale: e urmadrit de alte entitati: 2Scosi
din baza de date active, de urmarit de alte entitati: 3
CANAL:Numar total de utilizatori verificati: 26;Somatii debransari: 2;Intrati in normalitate:
1;Racorduri ilegale nesanctionate: 1

e Au fost insotite grupurile de vizitatori in cadrul Statiei de Tratare si Statiei de Epurare si s-a
facut instruirea colectivd privind sandtatea si securitatea muncii: 18 elevi insotiti de cadrele
didactice in 18 aprilie 2019, in cadrul programului ,,Scoala altfel”; 10 cadre militare de la UM
01784 in cadrul Cursului de protectia mediului in 20.06.2019.

8.Dezvoltarea resurselor umane, instruirea permanentd a angajatilor

e Evaluarea eficacitatii actiunilor de instruire s-a facut verbal - prin sondaj sau prin teste, dupa
instruire. A fost respectatd planificarea instruirilor, la Dep. R.U. existind dosare in care se
regasesc rapoartele de instruiri, tematica si chestionarele cu evaludri pentru fiecare entitate
functionala. (in Registrul rapoarte instruiri interne, cod. R0-02-02, ed. 02. rev. 0 sunt
inregistrate, in 2018, Rapoarte de instruire, cod. FO-02-04, ed. 02, rev.0, de la nr. 271 la 318),
pentru 13 entitati functionale s-au efectuat minim doud tematici profesionale si una privind
SMI/cerinte legale, - Tr. I: 11 instruiri ext.; 13 instruiri int. (4 SMI; 9 prof); Tr. II: 1 instruire
ext.; 13 instruiri int. (4 SMI; 9 prof); Tr. II1: 2 instruiri ext.; 8 instruiri int. (4 SMI; 3 prof; 1
cerinte legale), pentru care existd rapoarte de instruire inregistrare la Dep. Resurse Umane;
Instruiri externe

¢ La instruiri a participat intreg personalul societitii, iar in urma evaluarii 99% din personalul

testat a obtinut calificativ ,,FB”.

Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr.III | Tr.IV Sem. 11 Total 2019
Nr. instr. SMI 4 4 8 4 5 9 17
Nr. instr. prof. 9 9 18 3 5 8 26
Nr. ins. legi 0 0 0 1 3 4 =
Nr. total 13+ 11 13+ 26+12 8+1 | 13+2 ext 213 ext 47+15 ext
instruiri externe | 1 ext. externe ext.
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Instruirile SMI au fost facute de responsabilii calitate, mediu, SSO, iar calificativele au fost
stabilite impreuni cu comisia de verificare;

De asemenea, s-a facut instruirea personalului autorizat ISCIR. Macaragiu. PV nr.12 din
15.04.2019, nr inregistrare 2619/15.04.2019, examinarea deprinderilor profesionale si practice
Stroe lon, autorizat macaragiu, cf. Autorizatie nr. 1964420/19.04.2006, ANEXA LA
AUTORIZATIE Talon pentru viza anuala B035216/28.11.2015. Comisia a constatat faptul ci
lucratorul poseda cunostinte teoretice si practice pentru a-si desfasura in continuare activitatea
de macaragiu. Comisia: RSVTI, sing. Ciurea Anisoara, Sef Dep. Tehnic, ing. Pascu Gabriel,
Sef Statie Tratare, ing. Lite Sebastian, RMSSO, tehn. Ciortan Mirela.

Electricieni: Contor Nicolae (Fisd aptitudini nr. 1053/03.06.2019) — Autorizare internd in
19.06.2019, Adresa de instiintare nr. 4004/11.06.2019; PV  nr 44/19.06.2019; Evidenta
autorizarii personalului - 6 persoane; comisia: Cojanu, Pascu G., Mariea Gh.

Instruiri externe

Evidenta instruirilor externe (cursuri) se evidentiazi in Registrul de evidenta cursuri, cod R-02-
01, ed. II, rev. 0, pe ani. Inreglstran 2019 de la pozitia 140 la pozitia 154: pozitia 140,
16.01.2019, Rodica Isbasoiu, sef LAU, Cursuri ECOIND instruire ,,Cerintele generale pt.
competenta laboratoarelor de incercari ¢f SR EN ISO/IEC 17025:2018”; nr. 149/ 04.02.2019,
Bivol Monica Ileana, economist/RSCIM, TQM Consulting Brasov 14-16.01.2019, certificat
seria TQM nr. 14377/ 16.01.2019 — Modificarile aduse Codului Intern Managerial prin Ordinul
600/2018. nr. 150/27.06.2019: Dole Larisa, sef Dep. MI, curs ECOIND, Cerinte cf SR EN
ISO/IEC 17025:2018; nr. 151/01.07.2019; RSVTI Ciurea Anisoara, adeverinta nr.
1834/29.06.2019; Ultima inregistrare: nr. 154: Leoveanu Simona lonela, laborant api potabila,
curs Laborant COR 311606, INCD ECOIND, Certificat nr. 10/04.11.2019.

Autorizarile persoanelor desemnate cu responsabilititi speciale au fost actualizate:

Macaragiu. PV nr.12 din 15.04.2019, nr inregistrare 2619/15.04.2019, examinarea
deprinderilor profesionale si practice Stroe lon, autorizat macaragiu, cf. Autorizatie nr.
1964420/19.04.20006, ANEXA LA AUTORIZATIE Talon pentru viza anual3
B035216/28.11.2015. Comisia a constatat faptul ca lucratorul poseda cunostinte teoretice si
practice pentru a-si desfasura in continuare activitatea de macaragiu. Comisia: RSVTI, sing.
Ciurea Anisoara, Sef Dep. Tehnic, ing. Pascu Gabriel, Sef Statie Tratare, ing. Lite Sebastian,
RMSSO, tehn. Ciortan Mirela.

Lite Sebastian, persoand desemnata pe siguranta rutiera, Aviz medical nr. 135/21.10.2019, seria
AG nr. 427/0666; Aviz psihologic nr.129/11.10.2019 seria AG nr. 427/0812; Fisa aptitudine
nr. 2084/22.10.2019.

Personal care conduce masina societatii, s-a efectuat controale medicale, in urma cérora s-a
obtinut fise de aptitudini: Ex: Staicu Viorel - Fisa aptitudini nr. 1963/08.10.2019; Aviz medical
nr. 128/07.10.2019, seria AG nr. 427/0659; Aviz psihologic nr. 124/02.10.2019, seria AG nr.

427/0807.
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e Electricieni: Contor Nicolae (Fisa aptitudini nr. 1053/03.06.2019) — Autorizare internd in
19.06.2019, Adresa de instiintare nr. 4004/11.06.2019; PV nr 44/19.06.2019; Evidenta
autorizarii personalului - 6 persoane; comisia: Cojanu, Pascu G., Mariea Gh.

Pentru 2020 au fost identificate necesitatile de instruire, iar Dep. R.U. a intocmit Planul anual
de instruiri interne 2020, cod. FO-02-03, ed. 02, rev.0 nr. 9419/16.12.2019, care a fost difuzat tuturor
entitatilor functionale, pe baza Listei cuprinzand persoanele la care s-a difuzat editia/revizia, cod F-

SCIM-09-01, ed. I, rev. 0 din 23.12.2019.

9.Asigurarea securitdtii si sanatatii angajatilor prin implementarea politicilor de responsabilitate
sociald in scopul elimindrii sau micsordrii factorilor de risc de accidentare si imbolndvire

profesionald
S-a intocmit raportul starii de sanatate, prin analiza concediilor medicale facutd impreuni cu

medicul de intreprindere: 765 zile ITM (sem. L. 332, sem. II 433), afectiunile neputand fi legate de
conditiile de munci, sarcina de munca. Nu s-au inregistrat accidente de munca, boli profesionale sau

boli legate de profesie.

Tr.1| Tr.1I| Sem.I | Tr.1II Tr.1V Sem. 11 Total 2019

Nr. zile ITM 199 133 332 226 207 433 765
In conformitatea cu PPP si Programul de monitorizare a calitatii mediului de munca s-au
realizat urmatoarele:

O se aprovizioneaza cu ritmicitate lucrdtorii cu materiale igienico-sanitare si substante
antiseptice;

O s-au autorizat intern lucrdtorii cu functia de electrician: 6 persoane (PV de examinare nr.
44/19.06.2019, 6 electricieni grupa a III-a (St. Tratare 1, St. Epurare 1, statii pompare — 4), cf.
Evidentei autorizdrii personalului nr. 45/19.06.2019; in baza convocirii nr. 4004/11.06.2019,
examinarea a fost facutd de comisia desemnata (Vorovenci G, sef Dep. Tehnic; Cojanu T., sef
SSM, SU, Mariea Gheorghe, electrician autorizat extern - PV de examinare din 31.05.2019,
electrician grupa a IV-a, SC Nicolae&Valentin SRL.

O s-a respectat programarea medicald a lucratorilor, conform HG 355/2007;

O s-a urmarit respectarea graficelor de acordarea a EIP si EIL, precum si a materialelor igienico-
sanitare, conform fiselor individuale;

o s-au actualizat toate fisele de aptitudini la termen;

o masurile stabilite in timpul controalelor au fost realizate in proportie de 90%;

o s-a facut informare si instruirea lucrétorilor cu privire la actiunea agentilor biologici (HG
1092/2006) si chimici (HG 1218/2006);

© instruirea lucritorilor privind riscurile la care sunt expusi;

o instruirea lucratorilor cu privire la modul de utilizare a EIP si EIL;

o instruirea lucrdtorilor cu privire la modul de denocivizare a EIL si EIL;

Controale pe linie de SSM efectuate a locurile de munci - Minim doui controale la locul de
muncd/ trimestru, efectuate prin sondaj.

v 14.03.2019, control SSM la formatia de intretinere retele de canalizare, PV nr. 1, privind modul
de respectare a cerintelor pe linie de SSM. Rezultatele controlului au fost consemnate in Anexa
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21 din 14.03.2019, neinregistrandu-se neconformitati. S-a constatat ca lucratorii poarta corect
echipamentul de protectie acordat.

v 22.03.2019, control SSM la Atelierele societatii. A fost verificat modul de respectare a
cerinfelor minime de SSM in ceea ce priveste normalizarea conditiilor de munca. Neinceperea
lucrérilor de acoperire a atelierelor, fara de care nu pot fi igienizate nici spatiile de lucru. Existd
risc real de imbolnaviri respiratorii (mucegaiuri pe pereti) si electrocutare

v 12.04.2019, control SSM la Statia de Epurare. A fost verificat modul de respectare a cerintelor
minime de SSM. Neconformititi constatate:

o nu se poartd echipamentul de protectie, desi este alocat cu ritmicitate;
o se executd lucrari de sudura fara a avea aptitudinea necesari;
o resturile de materiale grosiere rezultate din epurarea apei erau aruncate la intmplare

v 05.06.2019, control SSM la formatia Statia de Tratare. A fost verificat modul de purtare a
echipamentului de protectie din dotare, modul de semnalizare a riscurilor. Neconformititi

constatate:
o panoul cu riscurile de accidentare si imbolndvire este deteriorat, motiv pentru care se

recomanda reactualizarea acestuia;

o echipamentul de protectie nu se poarta de cétre toti lucritorii, pe cale administrativi se
recomanda rezolvarea acestei neconformitati;

o caile de acces nu erau eliberate de vegetatie.

v 10.09.2019, control SSM la echipa ms. Balan Sorin. A fost verificat modul de respectare a
cerintelor minime de SSM la lucrarea de pe str. 1. Ticaloiu. S-a constatat cd, in proportie de
90%, lucrarea se desfasoara pe spatiul verde, deci nu exista riscuri prea mari privind circulatia.

v 12.09.2019, control pe linie PSI, in prezenta sefului de formatie Sulca Sorin, in vederea
stabilirii zonelor vulnerabile din zona Grui si gradul de risc in caz de incendiu (masurd impusi
in urma controlului efectuat de ISU Arges. S-a stabilit locul si numarul hidrantilor ce urmeazi
sa fie amplasati.

v" 16.10.2019, control pe linie de SSM la Statia de Epurare (PV.nr.7986) privind modul de
respectare a cerintelor legale in ceea ce priveste purtarea echipamentului de protectie. S-a
constatat c¢d laboranta de serviciu nu purta echipamentul de protectie, motiv pentru care s-a
emis nota internd prin care sefii directi ai locurilor de muncd au obligatia verificarii si
impunerii purtarii EIP;

v 28.11. 2019, control pe linie de SSM la Echipa de intretinere retele oras (PV.nr.8900). A fost
verificat modul de respectare a semnalizarii lucrdrilor in carosabil. S-a constatat ci
semnalizarea lucrarilor nu este corecta, recomandandu-se semnalizarea pe ambele sensuri a
unei lucrari si presemnalizarea acesteia. Se impune purtarea castilor antifon atunci cind situatia
o impune, la utilizarea echipamentelor de muncé ce dezvolta mai mult de 80 decibeli (masina

de taiat asfaltul, in cazul amintit)

10.Consolidarea relatiilor cu utilizatorii serviciilor de apd si canalizare
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cresterea nivelului de incredere al clientilor in calitatea serviciilor si produselor oferite,
optimizarea procesului de comunicare dintre societate si utilizatori, respectiv
monitorizarea permanenti a opiniei clientilor;

monitorizarea periodici a feed-back-ului din partea consumatorilor, prin aplicarea de
chestionare privind satisfactia acestora fata de serviciile oferite de ciitre societate
Monitorizarea satisfactiei clientilor se face permanent prin sondarea a cel putin 10% dintre
clientii care apeleaza la serviciile societatii, prin Relatii cu Publicul, asa cum a fost stabilita
valoarea tintd a indicatorului de performantd Metode de imbundtdtire a relatiei cu clientii si a
imaginii companiei pentru obiectivul specific Imbundtdtirea relatiei cu clientii si a imaginii SC
EDILUL CGA SA, in urma rezultatelor cercetarii anuale, prin Chestionare de monitorizare a
satisfactiei clientilor, care sunt analizate in sedintele trimestriale de analizd SMI efectuata de
conducere. Au fost analizate 120 chestionare, cate 30 trimestrial. 96% dintre respondenti au
catalogat activitatea societdtii ca fiind ,bund”, calitatea apei — ,multumit”, serviciile
personalului - ,,multumit”. Activitatea Edilul a fost apreciatd ca mai buna fatd de anii trecuti.
Cei mai multi dintre chestionati sunt nemultumiti de pretul apei, de defectiuni locale, de
vechimea retelelor, dar nu de faptul ca nu le sunt acordate servicii de buna calitate.

Petitii - persoane fizice: 1446 (954 persoane fizice ;i 492 persoane juridice)

Nr. petitii Tr.1 Tr. 11 Sem. 1
Persoane fizice 154 303 457
Persoane juridice 143 143 286
Incetiri activitate 13 10 23
Adeverinte asociatii 43 48 91
comunicare pers.
Sesizdrii avarii (tel.) 25 24 49
Cereri pt emiterea PF| | PJ| T| PF| PJ T| PF| PJ T
facturii electronic 12 | 38|50 111 | 29| 140 | 123 | 67 190
Tr. 111 L XN Sem. I1 Total petitii

267 230 497 954 1446

109 97 206 492
12 14 26 49
48 43 91 182
25 25 50 99
PF PJ| T|PF| PJ T/ PF| PJ T F J| T
65 9 74| 27 3 30 2151 79| 29
92 12| 104 +

Petitii persoane fizice: 954, juridice 492 (comunicari de facturare, care nu necesita raspuns, 49
incetari de activitate, contracte noi asociatii), adeverinte asociatiei comunicare persoane 182.

Sesizari abonati (avarii Relatii cu Publicul): 99.
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® Raéspunsurile la petitii si reclamatii sunt transmise, functie de complexitatea cererilor, in cel
mult 15 zile de la primire, in proportie de 90% dintre acestea. A fost respectatd, fard exceptie,
PO-04 ,,Comunicare interna”, existind dovezi in acest sens.
e S-au inregistrat 62 de comunicate in mass-media locale si judetene (articole de presa, spoturi
publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa on-line si cea scrisd) - Ziarul din Muscel,
Actualitatea Musceleana, Muscel TV, Clar TV — modificari de tarife, opriri furnizare api,
oferte de prestari servicii, restantieri.
® Actiunile intreprinse pentru recuperarea creantelor: somarea verbald si scrisd; raport de
constatare a echipei de debransare, conciliere sau angajament de platd, actionare in judecati,
precum si sesizdri la Primaria Campulung si Politie, atentiondri in mass-media.
e Pentru recuperarea debitelor restante au fost transmise

Somatii
Tr.1 Tr. Il | Sem.I | Tr.III Tr. IV Sem. 11 Total 2019
Asociatii 32 48 80 47 38 85 165
BID 161 298 459 180 129 309 768
Case 163 636 799 517 427 944 1743
Agenti 84 54 138 38 51 89 227
Total 440 | 1036 1476 782 645 1427 2903
Rapoarte de constatare/ debransari asociatii
Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. 111 Tr. IV Sem. I1 Total 2019
Asociatii - 13 - 9 - 22 -1 10 -/ 6 - 16 - 38
BID 14 -1 56 -1 70 - - - -] - B - 70 -
Case 12 4 -1 56 2| 24 -1 36| -| 60 -| 116 2
Agenti - 1 - - - 1 4 - 4 - 8 - 8 1
Total 26| 16| 100 91126 25| 28| 10| 40| 6| 68| 16| 194 41

11.Mentinerea si respectarea conditiilor asociate de operare acordati S.C. EDILUL CGA S.A.
prin Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 46/10.02.2012
- monitorizarea respectdarii conditiilor asociate licentei de operare acordati societitii

- completarea si transmiterea datelor obligatorii stabilite in conditiile asociate licentei de
operare si cuprinse in machetele tip

Se raporteaza trimestrial datele solicitate prin machetele ANRSC: ACI1 si ACR (valoarea
planului de revizii si reparatii, numir de bransamente/racorduri, gradul de contorizare, tarife,
cantitatea de apa extrasd/produsd/cumpdrata, cantitatea de apd vénduti, total venituri realizate din
activitatea de alimentare cu apa) si AC2 (cantitatea de apa extrasd/produsd/cumpirata, cantitatea de
apa vindutd, cantitatea de apa uzata colectatd, cantitatea de apa epuratd, total venituri realizate, grad
de incasare, datorii, creante) - Situatia cu date economico-financiare ale serviciilor publice de
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alimentare cu apa si de canalizare pentru pe localititile deservite. Rapoartele sunt transmise, in
format electronic, la adresa de e-mail: ploiesti(@anrsc.ro.

12.Mentinerea Sistemului de Management Integrat — calitate, mediu, SSM si a Sistemului de

Control Intern Managerial
- actualizarea procedurilor operationale specifice existente si elaborarea unor noi

proceduri unde este cazul
- mentinerea si actualizarea procedurilor operationale pe Ordinul 600/2018.
- urmadrirea respectarii aplicarii procedurilor

Situatia auditurilor externe:
1.In perioada 25-28 februarie 2019 a avut loc auditul de supraveghere 1 a Sistemului de Management

Integrat, echipa de audit fiind formatd din: Moldovan Daniela — auditor sef, Armeanu Mihaela - A2
(auditor 2) si Necula Elena - A3 (auditor 3). Auditul s-a desfasurat in baza Planului de audit nr.
841/05.02.2019. S-a ficut auditarea entitatilor functionale din cadrul S.C. EDILUL CGA S.A., prin
sondaj: Conducere, Compartiment Management Integrat, Dep. Tehnic - Proiectare, Autorizatii Mediu
+ RMM, Responsabil SSM, Dep. Resurse Umane, Achizitii Publice, Dep. Relatii cu Publicul,
Contractare, Statia de Tratare + Laborator Calea Pietroasd, Statia de Epurare + LAU, Sectia Apa,
inchiderea rapoartelor de imbunatitire din auditul de recertificare desfasurat in 26-28 februarie-01-02

martie 2018.
A fost inchise la termen neconformitatea si cele doua domenii de imbunatatire, dupd cum

urmeaza.

Raport de neconformitate nr. 1 — Nu exista suficiente criterii de evaluarea conformarii fata
de cerintele legale de mediu si SSO (Ex. Ordin nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de
igiend si sandtate publicd privind mediul de viatd al populatiei), termen corectii:
30.04.2018, responsabil: sef Sectia Apa + RMM + RMSSO; Realizat: S-a facut evaluarea
conformirii fata de Ordinul nr. 119/2014 in 20.03.2018 (mediu)/17.04.2018 (SSO), dar s-a
facut si reevaluarea fatd de obligatiile de conformare nou aparute sau modificate si
completate in anul 2018, in data de 05.11.2018, in cazul conformarii de mediu, si in
16.01.2019, in cazul conformarii de SSO.
- Domenii de imbundtdfire:
© Se recomadd analiza eficacitatii pentru toate masurile de abordarea riscurilor si
oportunitatilor identificate si documentate; Responsabil: Conducere + RMI;
Realizat: S-a facut analiza eficacititii mésurilor de abordare a riscurilor si
opotunitatilor identificate si documentate din 31.12.2018 si reanalizate in analiza
SMI din 07.02.2019. Ex: RNAc nr. 170/02.08.2019: Nu au fost deschise rapoarte de
produs serviciu neconform la Sectia Canal. Constatarea rezolvarii: S-au deschis
RP/SN nr. 170/02.08.2019, la reclamatie nr. 144/02.08.2018. Analiza eficacitatii:
Sunt dovezi pentru deschiderea RP/SN. Analiza riscurilor si oportunitatilor:
Masurile de minimizare au avut termen 31.12.2018, iar reevaluarea riscurilor s-a

facutin 15.01.2019
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o Serecomanda actualizarea codificarii chestionarului de consultare lucratori conform
noii proceduri de comunicare actualizati. Responsabil: RMSSO. Realizat: S-a facut
revizuirea PSI-7.4, Comunicare, ed. II, rev.0l la data de 23.03.2018, cu
recodificarea formularul ,,Chestionar consultare angajati”, FI-7.4-02, ed. II, rev.01

Concluziile echipei de audit din raport de audit:

Obiectivele auditului au fost indeplinite;
Rezumatul dovezilor de audit evaluate in timpul auditului sunt prezentate in protocoalele

de audit;

Au fost determinate procesele necesare SM si acestea sunt aplicate in intreaga organizatie;
Functiile de conducere/coordonare sunt implicate direct §i concret in procesul de
implementare, mentinere si imbunatdtire a SM in scopul imbunatdtirii continue a SM si
cresterii performantei generale,

Intregul personal a fost constientizat cu privire la necesitatea aplicdrii unui SM si la
avantajele aduse de certificarea acestuia atdt pentru organizatie, cdt si pentru fiecare
angajat;

Conducerea organizatiei a asigurat resursele necesare functiondrii in conditii de
eficacitate a SM, asigurd un mediu corespunzdtor pentru operarea proceselor, este
preocupatd de respectarea partenerilor de afaceri, comunitafii si a propriilor angajati;
Sistemul de Management aplicat de organizatie este descris, implementat corespunzator,
conform cerintelor standardelor de referintd si este eficace, iar domeniul de certificare este
adecvat activitatilor desfasurate de organizatie;

Capacitatea sistemului de management de a satisface cerintele aplicabile si de a obtine
rezultatele asteptate a fost demonstratd in timpul auditului, iar procesele de audit intern si
analizd de management sunt eficace.

Constatari privind nivelul de integrare al sistemului de management

Criteriile indeplinite de organizatie referitor la sistemul integrat de Prqcentaj tive] Prqcentaj niyel
management mlcograre integrare
Yo constatat %
a. O abordare integrati a analizei efectuate de management 0-100 100
b. Abordarea integrata a auditurilor interne 0-100 100
¢. O abordare integrati a politicilor si obiectivelor 0-100 100
d. O abordare integrata a cerintelor SM la nivelul proceselor 0-100 100
e. Existenta unei documentatii integrate a SM 0-100 100
f. O abordare integratd a mecanismelor de imbunatatire 0-100 90
g. Responsabilitdti si suport care includ cerinte integrate pentru SM 0-100 100
TOTAL NIVEL INTEGRARE %: atbtc+.+.g 98.,57%
7

Propunerile echipei de audit:
Mentinerea certificatelor in conformitate cu standardele ISO 9001:2015; ISO 14001:2015 si

OHSAS 18001:2007 pentru domeniul de certificare: Captarea, preluarea, transportul si distributia

apei potabile; Colectarea, transportul si epurarea apelor uzate si pluviale; Dezinfectie, dezinsectie si
deratizare; Intretinere si reparatii retele de apd-canal; analize de laborator pentru monitorizarea
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calitatii apei potabile; analize de laborator ape uzate pentru monitorizdri interne si ale agentilor
economici; lucrdri de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat; lucrdri de constructii a

proiectelor utilitare pentru fluide
Nu au fost identificate neconformitati, doar s-au facut cateva recomandiri pentru imbunititire

— domenii de imbunaétitire:

- Serecomanda finalizarea actualizarii fiselor de post, conform planificérii pentru anul 2019;
Se recomandd luarea in considerare ca elemente de intrare ale analizei SMI, informatii
privind performanta furnizorilor externi si a maisurilor de protectia mediului luate la

stabilirea/evaluarea acestora;
Se recomanda pregatirea organizatiei pentru efectuarea tranzitiei la ISO 45001:2018

2.In perioada 16-19 decembrie 2019 a avut loc auditul de supraveghere 2 a Sistemului de Management
Integrat, echipa de audit fiind formatd din: Moldovan Daniela — auditor sef, Armeanu Mihaela - A2
(auditor 2) si Necula Elena - A3 (auditor 3). Auditul s-a desfasurat in baza Planului de audit nr.
841/05.02.2019. S-a facut auditarea entitétilor functionale din cadrul S.C. EDILUL CGA S.A., prin
sondaj: Conducere, Compartiment Management Integrat, Dep. Tehnic - Proiectare, Autorizatii Mediu
+ RMM, Responsabil SSM, Dep. Resurse Umane, Achizitii Publice, Dep. Relatii cu Publicul,
Contractare, Statia de Tratare + Laborator Calea Pietroas3, Statia de Epurare + LAU, Sectia Ap3,
inchiderea rapoartelor de imbunatatire dm auditul de supraveghere I desfasurat in perioada 25-28
Sfebruarie 2019.
A fost inchise la termen cele doud domenii de imbunititire, dupi cum urmeaza:
® Se recomanda finalizarea actualizarii fiselor de post conform planificarii pentru anul 2019.
Inchis: Fise de post 2019: (LAP): 23.10.2019: sef Laborator Pepenel Laura; biolog Cazan
erela laborante: Ene Monica; Sima Delia, Ferigeanu Maria, Leoveanu Simona; (LAU):
28.05.2019, Isbdsoiu Rodica; (Comp. Evidente Metrologice; Montare, Citire Apometre):
02.05.2019, Ivascu Doru, sef comp, Metrologi: Gropan lon, Boteanu Ionut; Sava Nicolae;
Ferigeanu Cristian
® Se recomandd luarea in considerare ca elemente de intrare ale analizei SMI, informatii privind
performanta furnizorilor externi §i a mdasurilor de protectia mediului luate la
stabilirea/evaluarea acestora. Inchis: Autorizatii de mediu pentru contactele din Planul de
gestionare deseuri si Certificate sistem de management calitate/mediu pentru furnizori, in
Chestionar de evaluare a furnizorilor, cod: F-FP-24-02, ed.1, rev.0) Ex: Autorizatie Mediu
RIAN Consult Brasov nr. 159/28.05.2012, valabila 28.05.2022; Contract nr. 458/26.03.2008,
AA nr. 1892/ 20.03.2019 — mase plastice, anvelope, acumulatori, ulei uzat); Lista furnizorilor
acceptati: 821/05.02.2019: Furnizor: Katalin Nohse Chimist Import SRL, Contract service
aparaturd laborator nr. 313/26.08.2019; Certificat ISO 9001 nr. 3079 C; Furnizor:
Chimcomplex Borzesti; Certificat ISO 14001:2015; valabil 14.09.2021, furnizare Clor,
Contract nr.1085/ 15.02.2019 valabil 31.12.2019
e Se recomandi pregitirea institutiei pentru efectuarea tranzitiei la 1ISO 45001:2018._Inchis:
Planificarea schimbarilor nr. 2880/07.05.2018: Achizitia SR ISO 45001:2018 - mai 2018
(achizitionat); Analiza SMI efectuatd de conducerea pentru tr. I 2018, cu identificarea
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resurselor, actiunilor si perioada de tip necesare pentru efectuarea tranzitiei — Planificarea
schimbarilor - mai 2018 (efectuat PV nr. 3013/ 10.05.2019); Asigurarea noilor competente
necesare — instruire RMSSO si sef Compartiment Management Integrat (sef CMI) - decembrie
2018 (instruire oct. 2018); Realizarea constientizarii tuturor partilor care au un impact asupra
sistemului de management SSO — sesiuni de constientizare a sefilor EF referitoare la migrare
(tranzitie) - Tr. I 2019 (Nota Inf. nr. 7367/ 29.10); Actualizarea Politicii si Angajamentului -
Tr. 1 2019 (08.01.2018); Planificare schimbarilor 2020: 9192/09.12.2019: Tr. 1 2020:
actualizarea PSI; Tr. II — actualizare POS

Concluziile echipei de audit din raport de audit:

Obiectivele auditului au fost indeplinite;

Rezumatul dovezilor de audit evaluate in timpul auditului sunt prezentate in protocoalele
de audit;

Au fost determinate procesele necesare SM si acestea sunt aplicate in intreaga ovganizatie;
Functiile de conducere/coordonare sunt implicate direct §i concret in procesul de
implementare, mentinere si imbundtafire a SM in scopul imbunatatirii continue a SM si
cresterii performantei generale;

Intregul personal a fost congtientizat cu privire la necesitatea aplicarii unui SM si la
avantajele aduse de certificarea acestuia atat pentru organizatie, cat si pentru fiecare
angajat;

Conducerea organizatiei a asigurat resursele necesare functiondrii in conditii de
eficacitate a SM, asigurd un mediu corespunzdtor pentru operarea proceselor, este
preocupatd de respectarea partenerilor de afaceri, comunitatii si a propriilor angajati;
Sistemul de Management aplicat de organizatie este descris, implementat corespunzdtor,
conform cerintelor standardelor de referinta si este eficace, iar domeniul de certificare este
adecvat activitdtilor desfasurate de organizatie;

Capacitatea sistemului de management de a satisface cerintele aplicabile si de a obtine
rezultatele asteptate a fost demonstratd in timpul auditului, iar procesele de audit intern si

analizd de management sunt eficace.

Constatari privind nivelul de integrare al sistemului de management

Criteriile indeplinite de organizatie referitor la sistemul integrat de Prqcenta_f nivel Prqccntaj s
management mteograre integrare
Yo constatat %
a. O abordare integrata a analizei efectuate de management 0-100 100
b. Abordarea integrata a auditurilor interne 0-100 100
¢. O abordare integrata a politicilor si obiectivelor 0-100 100
d. O abordare integrata a cerintelor SM la nivelul proceselor 0-100 100
e. Existenta unei documentatii integrate a SM 0-100 100
f. O abordare integratd a mecanismelor de imbundtitire 0-100 90
g. Responsabilitéti si suport care includ cerinte integrate pentru SM 0-100 100
TOTAL NIVEL INTEGRARE %: atbtc+.+.g 98.,57%
7
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Propunerile echipei de audit: Mentinerea certificatelor in conformitate cu standardele ISO
9001:2015; 1SO 14001:2015 si OHSAS 18001:2007 pentru domeniul de certificare: Captarea,
preluarea, transportul si distributia apei potabile; Colectarea, transportul si epurarea apelor uzate si
pluviale; Dezinfectie, dezinsectie si deratizare; fntre,tinere si reparatii retele de apd-canal; analize de
laborator pentru monitorizarea calititii apei potabile; analize de laborator ape uzate pentru
monitorizdri interne si ale agentilor economici; lucrdri de instalatii sanitare, de incdlzire si de aer
conditionat; lucrdri de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide
Nu au fost identificate neconformitati, doar domenii de imbunititire:

Se recomandd implementarea Planificarii schimbarilor nr. 9192/09.12.2019 in sistemul de
management integrat care vizeazd efectuarea tranzifiei la ISO 45001:2018 si revizuirea
documentatiei SMI;

Se recomandd efectuarea instruirilor interne si congstientizarea personalului (sefii
entitafilor functionale) si auditorilor interni fata de noile ceringte ale ISO 19011:2018 si ale

documentelor noi aferente SMI.

Situatia auditurilor interne
Pentru anul 2019, auditul intern s-a facut conform Programul anul de audit intern, cod FI-9.2-

01, ed. IV, rev.0 nr. 8340/ 04.12.2018 - 16 audituri interne, cite unul pentru fiecare entitate
functionald, exceptie facand Sectiile Apa — Canal — Statie Tratare/Statie Epurare - cite doua.
1.Dep. Tehnic, Autorizatii, Mediu, ISCIR, Statistica

e Notificare de audit nr. 1/14.01.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 258/14.01.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 1 din 17.01.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 1/18.01.2018
(inregistrat Secretariat nr. 464/18.01.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciortan M.

¢ RNAg, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 468/17.01.2019: Nu a fost regisitd fisa de post sef
dep. Nicolae Valeriu; cauza aparitiei: Refuz de luare la cunostintd, motivatia: atributii
neconforme cu activitatea desfasurata; Corectia: Elaborarea fisei de post ¢f ROF si incadrarea
in termenele legale de elaborare/modificare; termen: 01.02.2019; Responsabil: Manager
Tehnic, Radu Sampetru, sef Dep. RU Boeru Bogdan; Inchis: Fisa de post a fost elaborata si
luatd la cunostintd in 25.02.2019. Ac: Instruirea/Constientizarea fati de POS-13; termen:
01.05.2019; responsabil: sef Dep. RU, Boeru Bogdan. Constatare rezolvare: - Decalare termen:
dec. 2019: DI. Nicolae Valeriu a fost transferat la Serviciul Control. Se va prevedea instruirea
noului sef Dep. pt. anul 2020.

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 469/17.01.2019: Nu sunt suficiente dovezi pentru
respectarea integrald a Graficului de revizii si reparatii; Cauza aparitiei: Intarzieri in
prezentarea e catre sefii EF a PV de receptie a reviziei/reparatiei la Comisia de receptie;
Corectie: Notificarea lunara si/sau trimestriala a sefilor EF, cf. Graficelor de revizii si reparatii.
termen: 15.03.2019; Responsabil: Manager Tehnic, Radu Sdmpetru, sef Dep. Tehnic, Nicolae
Valeriu; Decalare termen: dec. 2019, la replanificarea reviziilor si reparatiilor pt. 2020, cu
alocare de fonduri Ac: Instruirea/Congtientizarea fata de PSI-9.1.1 — Grafice de revizii si
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reparatii; termen: 01.03.2019; responsabil: sef Dep. Tehnic, Nicolae Valeriu. Decalare termen:
dec. 2019, dl. Nicolae Valeriu a fost transferat la Serv. Control

2.Statia Tratare/Laborator Apa Potabila

Notificare de audit nr. 2/06.03.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 1521/06.03.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 2 din 14.03.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. 1V, rev. 0 nr. 2/18.03.2019
(inregistrat Secretariat nr. 1807/18.03.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 470/14.03.2019: Nu existd dovezi pentru execufia
RK la podurile racloare, programaté ianuarie 2019; Cauza aparitiei:Nu au fost alocate fondurile
necesare pentru efectuarea RK; Corectia: Replanificarea RK dupa aprobarea bugetului;
Identificatd: Lite S., sef Statie; termen: Reprogramare in termen de 5 zile de la aprobarea
bugetului; Responsabil: Manager Tehnic, Radu Sampetru, sef Dep. Tehnic, Vorovenci Gabriel;
Ac: Planificarea/replanificarea RK in functie de resursele sigur alocate; termen: dec. 2019;
responsabil: sef Dep. Tehnic, Vorovenci G. Constatare rezolvare: Necesar de instruire Dep.
tehnic pt. 2020 — ianuarie 2020.

OBS: Actualizarea Planului de prevenire a poluérii nr. 1 Statie Tratare, deoarece personalul de
interventie nu mai este cel mentionat;

OBS: Deschiderea RP/SN pentru toate situatiile de elemente de iesire neconforme identificate.

3.Departament Contabilitate/Financiar, Salarizare

Notificare de audit nr. 3/18.03.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 1810/18.03.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 3 din 21.03.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 3/22.03.2019
(inregistrat Secretariat nr. 1924/22.03.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciortan M.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 471/21.03.2019: Procedurile operationale contabile
revizuite in 2018 nu respectd forma cadru, pct. 8.4.1 — fara obiectiv general si fara identificarea
de oportunitati; Cauza aparitiei: Seful EF nu a inteles foarte bine ce modificari trebuie sa aduca
la revizia POS; Corectia: Actualizarea celor doua proceduri PO-SCIM-02; PO-SCIM-05);
termen: 12.04.2019; Responsabil: Smadea Irina; Constatarea rezolvarii: PO-SCIM au fost
actualizate in data de 12.04.2019; Ac: Instruirea fata de PSI-6.1 Managementul riscului;
Termen: dec. 2019; responsabil: RSCIM, Bivol Monica. Inchis: Raport de instruire nr.
352/06.08.2019.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 472/21.03.2019: Nu au fost regasite in cadrul
departamentului Fisele individuale de instructaj in domeniul situatiilor de urgentd; Cauza
aparitiei: Fisele au fost intocmite de sef SSM, SU, dar nu re regisesc la EF, iar in perioada
auditului acesta nu a fost disponibil pentru a prezenta dovada existentei lor; Corectia: Pastrarea
dovezilor de instruire SU la locul de munci; termen: 01.04.2019; Responsabil: Smadea Irina;
Constatarea rezolvirii: 01.04.2019: Fise de instruire in SU au fost preluate de la SSM, SU si se
pistreazi la EF; Ac: Instruirea fatd de PSMS-8.2 Pregatire pentru SU si capacitate de raspuns;
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Termen: dec. 2019; responsabil: RMSSO, Ciortan Mirela. Inchis: Raport de instruire nr.
356/16.09.2019

OBS: La urmatoarea revizie a fiselor de post si se facd verificarea mai atentd a atributiilor si
responsabilitatilor, pentru delimitarea clari a acestora.

OBS: Dovezile de instruire, respectiv raportul de instruire si chestionarele de verificare a
cunostintelor, s nu mai fie inregistrate cu intarziere la Dep. RU

OBS: Seful departamentului si sesizeze SSM, SU din timp fatd de expirarea valabilititii
fiselor de aptitudini, astfel incat sa nu mai rimana perioade in care lucritorul si fie primit la
locul de munca fard viza medicala ,,apt”.

4.Sectia Canal, Epurare, Vidanjare

Notificare de audit nr. 4/27.03.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 2067/27.03.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 4 din 04.04.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 4/04.04.2019
(inregistrat Secretariat nr. 2328/04.04.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 473/04.04.2019: Fisa de post sef Sectia, Zemeleagi
Sorin, nu este actualizata, dupa degrevarea unor atributii prin Decizia nr. 56/31.10.2018; Cauza
aparitiei: Fisa este elaboratd de Manager Operare, dar nu a respectat circuitul de aprobare;
Corectia: Actualizarea fisei de post; termen: 15.04.2019; Responsabil: Pascu Gabriel, Manager
Operare Inchis: 15.04.2019, Fisa de post a fost aprobata si transmisa la dep. RU

5.Departament Facturare Productie

Notificare de audit nr. 5/22.04.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 2771/22.04.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 5 din 25.04.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. 1V, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr5/25.04.2019 (inregistrat
Secretariat nr.2907/25.04.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 474/25.04.2019: Fisa de post programator ajutor
Ivagcu Georgeta mentioneaza atributii principale care nu concorda cu specificul postului, legate
de activitatea de metrologie-apometrie. Cauza: omisiune; Corectie: Rectificarea fisei de post,
cu mentionarea atributiilor in ordinea importantei pt. postul ocupat (primele — referitoare la
baza de date etc.; ultimele — ref. la citiri apometre etc.); Termen: 15.05.2019; Responsabil:
Andreea Popescu, sef Dep. Facturare Produtie; Neinchis. Ac: Instruirea fati de POS-13
Gestionare resurselor umane (fise de post); Termen: dec. 2019; Responsabil: Dole L. Realizat:
Raport de instruire nr. 348/26.07.2019.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 475/25.04.2019: Nu existd dovezi pentru respectarea
Planului de instruiri interne 2019 - martie 2019; Cauza: Nu a fost inregistrat Raportul de
instruire la Dep. RU: Corectie: intocmirea si inregistrarea raportului de instruire; Termen:
15.05.2019; Responsabil: Andreea Popescu; Neinchis. Ac: Instruirea fati de POS-13
Gestionare resurselor umane (fise de post); Termen: dec. 2019; Responsabil: Dole L. Realizat:
raport de instruire nr. 348/26.07.2019.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 476/25.04.2019: Existd neconcordanti intre riscurile
identificate la pct. 8.4.1. in POS-24 Administrarea sistemului informatic si riscurile evaluate in
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Fisa de identificare si evaluare; Cauza: Omisiune; Corectie: Corelare pct. 8.4.1. din procedura
cu Fisa de identificare si evaluare a riscului; Termen: 01.06.2019; responsabil: Andreea
Popescu; Constatarea rezolvarii: POS-24, ed. II, rev. 03 din 17.05.2019, cu revizuirea cap.
8.4.1. Ac: instruirea fatd de PSI-6.1, Termen: dec. 2019; Responsabil: RSCIM Monica Bivol.
Realizat: Raport de instruire nr. 352/06.08.2019 .

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 477/25.04.2019: Actualizarea fiselor de aptitudini
expirate si emiterea lor pentru posturile detinute, astfel incét sd nu mai rimana perioade in care
lucritorul si fie primit la locul de muncd fard viza medicald ,,apt”; cauza: Intarzieri in
actualizarea fiselor de aptitudini de catre medic; Corectie: Actualizarea la termen a figelor;
termen: dec. 2019; Responsabil: sef SSM, SU ; inchis: 15.05.2019: Fisele de aptitudini au fost
preluate de la medicul de intreprindere si au fost indosariate (Ex. Ivascu Georgeta)

OBS: Completarea tuturor fiselor individuale de instructaj in domeniul SU

6.Statia de Epurare/LAU

Notificare de audit nr. 6/10.05.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 318/10.05.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 6 din 16.05.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. 1V, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 6/23.05.2019
(inregistrat Secretariat nr. 3448/23.05.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 478/16.05.2019: Fisele de post au corecturi cu pasta
corectoare. Fisa post State Ionel, sef formatie. Atributii: are si atributii sef formatie. Fisa
Carmen Nitescu si Dan Voicu: verificd analizele de laborator. Nu au competente in acest sens,
LAU este independent, verificarea o face sef LAU. Cauza: corecturi si omisiune; Corectie:
Actualizarea fiselor de post; Termen: 15.06.2019; Responsabil: Dep. RU; Nitescu Carmen,

Neinchis.

7.SSM, SU

Notificare de audit nr. 7/24.05.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 3523/24.05.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 7 din 30.05.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. 1V, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 7/30.05.2019
(inregistrat Secretariat nr.3667/30.05.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 479/30.05.2019: Nu a fost regésita la dosar (EF +
Dep. RU) fisa de post actualizatd in 11.01.2019. Cauza aparitiei: Omisiune; Corectie:
Completarea dosarului fise de post cu fisa de post in vigoare; Responsabil: sef SSM, SU,
Cojanu T; Constatarea rezolvarii: A fost completat dosarul, dar are denumirea EF gresita.
Decalare termen: dec. 2019, la revizuire. Motivatie: au fost trecute toate atributiile care revin
SSM, SU. Actiunea corectiva: Instruirea/constientizarea sefului EF; Responsabil: sef Dep. RU;
termen: dec. 2019. Realizat: Raport de instruire nr. 348/26.07.2019.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 480/30.05.2019: Nu exista dovezi ale pregatirii in
domeniul Protectiei civile — cadru tehnic PSI cf. Decizie nr. 56/31.10.2018; Cauza aparitiei: Nu
s-a gasit ofertd de curs avantajoasd; Corectie: Instruire externd; Responsabil: sef Dep. RU;
Termen: 01.08.2019; Constatarea rezolvarii: Nu a fost instruitd nici o persoand. Data:

01.08.2019
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* RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 481/06.12.2018: Nu existd dovezi pentru efectuarea
instruirii din aprilie 2019; Cauza aparitiei: Omisiunea lectorului; Corectie: efectuarea instruirii
si intocmirea raportului de instruire; Responsabil: sef SSM; SU, Cojanu T; Termen:
15.06.2019; Constatarea rezolvarii: 15.06.2019: Dosarul a fost completat cu Raport de instruire
nr. 335/15.04.2019 — Regulament de organizare si functionare a CSSM

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 482/06.12.2018: Nu se face raportarea completi a
situatiei privind SU/PSI si la respectarea planului anual de simuldri catre managementul de
varf; Cauza aparitiei: Omisiune; Corectie: Completarea rapoartelor pt analiza SMI efectuati de
conducere cu date despre efectuarea simuldrilor sau alte probleme legate de PSI/SU;
Responsabil: sef SSM, SU; Termen: Analiza tr. II; Constatarea rezolvarii: Nu s-a ficut nici o
raportare. Data: 29.07.2019

8.SECTIA APA - intretinere retele

e Notificare de audit nr. 8/03.06.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 3774/03.06.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 8 din 06.06.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 8/07.06.2019
(inregistrat Secretariat nr.3916/07.06.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.

e RNAc cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 483/06.06.2019: Nu a fost desemnat Responsabilul
Registrului Riscurilor dupa transferarea d-lui Vorovenci Gabriel la Dep. Tehnic, prin Decizia
nr. 14/08.03.2019. Cauza aparitiei: Omisiune, corectie: desemnarea unui responsabil RR;
termen: 01.07.2019; Responsabil: Popescu 1. Constatarea rezolvirii: A fost desemnatid d-na
sing. Palos Geta, prin Nota internd nr. 5143/01.07.2019.

e RNAc cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 484/06.06.2019: Nu au fost deschise suficiente
RP/SN in 2019, desi au fost situatii de serviciu neconform — avarii cu oprire de api pe zoni.
Cauza aparitiei: Omisiune, corectie: Intocmirea rapoartelor de elemente de iesire neconforme;
Termen: dec. 2019; Responsabil: Popescu I.; Constatare rezolvirii: Au fost deschise RP/SN in
mai (nr. 183/13.05.2019) si iunie (nr. 186/12.06.2019). Ac: Instruirea/Constientizarea sefului
de sectie fatd de PSC-8.7; Termen: dec. 2019; Stabilitd: Popescu I.; Responsabil: Dole L.
Realizat: Raport de instruire nr. 343/10.06.2019 (La Comp. Evidente Metrologice)

« RNAc cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 485/06.06.2019: Nu sunt suficiente dovezi
documentate pentru respectarea integralad a graficelor de revizii si reparatii la retele. Cauza
aparitiei: Omisiune; Corectie: respectarea graficelor de revizii si reparatii si intocmirea PV de
receptie revizie/reparatiei; termen: dec. 2019; Responsabil: Popescu I.; Constatarea rezolvarii:
PV din 28 martie 2019 (OS 381/21.03/387/22.03/393/25.03/410/27.03) Ac:
Instruirea/Constientizarea sefilor de sectie fatd de PSI-9.1.1 — Monitorizare si misurare —
Grafice de revizii si reparatii; Stabilita: Popescu I; Termen: dec. 2018; Responsabil: Dole L.
Realizat: Raport de instruire nr. 349/29.07.2019.

9.Comp. Evidente Metrologice, Montare, Citire Apometre

e Notificare de audit nr. 9/018.06.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 4150/18.06.2019), formular

FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 9 din 20.06.2019, formular cod FI-9.2-
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04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 9/21.06.2019
(inregistrat Secretariat nr.4226/21.06.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RNAc cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 486/20.06.2019: Nu exisa dovezi ale efectuani
recente de instruiri in domeniul SU. Cauza: lipsa tematicilor de instruire; Corectie: efectuarea
instruirilor si consemnarea in fisa individuald de instruire; Termen: 1 august 2019;
Responsabil: Cojanu T, sef SSM, SU. Constatarea rezolvarii: Fisele de instruiri sunt completate
la zi, instruire lunara cf. tematicii. Ex. Ivascu D. (08.07.2019): data 08.07.2019

10.Dep. Resurse Umane, Administrativ

Notificare de audit nr. 10/28.06.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 5096/28.06.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 10 din 04.07.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 10/04.07.2019
(inregistrat Secretariat nr.5247/04.07.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RNAc cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 487/04.07.2019: Nu existd dovezi de instruire la toate
EF, cf. Plan anual de instruiri 2019: martie: Dep. Facturare; aprilie: Statie Tratare; Cauza
aparitiei: Intarzieri in elaborare de catre sefii EF; Corectie: repetarea notificarii EF pt.
intocmirea raportului de instruire; termen: 01.08.21019; responsabil: insp. David Alis, Ac:
constientizarea sefilor EF fatd de procesul de instruire; Termen: dec. 2019; Responsabil: Boeru.
B.

OBS: Nu au fost inchise toate neconformititile legate de elaborarea fiselor de post la EF:
Sectia Canal: fise de post corectate cu pasta corectoare; SSM, SU: denumire EF diferitd de cea
din organigrama in vigoare; Dep. Facturare: Fisa Ivascu cu atributii principale Apometrie, nu

programator ajutor.

11.Transport, Reparatii Auto, Mecanizare

Notificare de audit nr. 11/15.07.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 5511/15.07.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 11 din 18.07.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 11/19.07.2019
(inregistrat Secretariat Nr.5637/19.07.2019). Echipa De Audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.

12.Achizitii Publice/ Aprovizionare, Depozite Materiale

Notificare de audit nr. 12/05.08.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 5972/05.08.2019), formular
FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 12 din 08.08.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 12/09.08.2019
(inregistrat Secretariat nr.6082/09.08.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.
RN/Ac, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 488/08.08.2019: Nu a fost elaborata fisa de post pt.
ultimul angajat: Postoacd Adrian, expert achizitii (COR 214946), CIM nr. 4962/ 25.06.2019;
Cauza aparitiei: Fisa de post a fost elaborata in 25.06.219, dar nu a urmat cursul aprobarii si
difuzirii; Corectie: Aprobarea si difuzarea fisei de post; termen: 14.08.2019; Responsabil: Ing
sef Mogosan; Constatarea rezolvarii: 12.08.2019; Ac: instruirea/constientizarea fata de POS-13
Gestionarea RU — Elaborare fise de post; Termen: dec. 2019; Responsabil: sef Dep. RU
RN/Ac, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 489/08.08.2019: Nu au fost actualizate fisele de
aptitudine pt. Mogosan, Tigdu; Cauza aparitiei: omisiune; Corectie: Inlocuirea fiselor de
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aptitudine expirate cu fise noi, preluate la tip de la medicul de intreprindere; Responsabil: sef
SSM, SU; Termen: 14.08.2019. Constatarea rezolvirii: Fisele de aptitudini au fost aduse de la
medic si au fost anexate fiselor individuale de instruire de citre sef SSM, SU Cojanu T. la data
de 13.08.2019. (Fisa Mogosan Gabriel nr. 1211/09.07.2019; Fisa Tigdu Marian nr.

1223/09.07.2019)

13.Relatii Cu Publicul, Contractare
e Notificare de audit nr. 13/29.08.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 6589/29.08.2019), formular

FI-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 13 din 05.09.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. TV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 13/05.09.2019
(inregistrat Secretariat nr.6760/05.09.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.; Ciortan M.

e RN/Ac, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 490/05.09.2019: Fisele de post au previzute
atributii, responsabilitdti si limite de competenta neclare, evazive si pe alocuri neconforme cu
incadrarea (postul ocupat); Cauza aparitiei: Deficiente in formularea sarcinilor; Corectie:
Corectarea/actualizarea fiselor de post; Responsabil: sef Dep. Ionut Pavel Termen: 30.09.2019.
Constatarea rezolvirii: Necesar de instruire 2020 — septembrie 2020; Ac: Instruirea fatid de
POS-13 Gestionarea RU — elaborare fise de post, termen: dec. 2019; responsabil: sef Dep. Ru,
Bogdan Boeru

14.Dep. Incasiri Decontiri Productie, Urmirire Restantieri

e Notificare de audit nr. 14/26.09.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 7334/26.09.2019), formular
FI1-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 14 din 03.10.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 14/03.10.2019
(inregistrat Secretariat nr.6760/05.09.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A.;

15.Statia De Tratare/Laborator Apa Potabila

e Notificare de audit nr. 15/07.11.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 8408/07.11.2019), formular
FI1-9.2-03, ed. IV, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 15 din 14.11.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. IV, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 15/15.11.2019
(inregistrat Secretariat nr.8603/15.11.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A., Ciortan M.

16. STATIA DE EPURARE/LABORATOR APA UZATA

e Notificare de audit nr. 16/05.12.2019 (inregistrat Secretariat cu nr. 9063/12.12.2019), formular
FI-9.2-03, ed. 1V, rev.0; Chestionar de audit intern nr. 16 din 14.11.2019, formular cod FI-9.2-
04, ed. 1V, rev.00; Raport audit intern, cod FI-9.2.-05, ed. IV, rev. 0 nr. 16/12.12.2019
(inregistrat Secretariat nr. 9318/12.12.2019). Echipa de audit: Dole L., Ciurea A., Ciortan M.

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 493/12.12.2019: Nu s-a ficut actualizarea listei
aspectelor de mediu pentru Statia de Epurare ca urmare a intrarii in proces de reabilitare —
identificarea aspectelor de mediu in conditii anormale (porniri/opriri - lucriri), identificata:
Dole L., auditor sef; Cauza: omisiune; Corectie: Elaborarea Listei aspecte de mediu; Stabilita:
RMM, Ciurea A., Termen: 27.12.2019; Responsabil: Nitescu C.

¢ RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 494/12.12.2019: Fisa de eliminare deseuri retinute
pe site nu mentioneaza operatiunea de eliminare si nici agentul care efectueaza operatia de
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eliminare. Identificata: Dole L, auditor sef; Cauza: omisiune; Corectie: Completarea fiselor cu

operatiunea de eliminare — predare Girexim. Termen: 27.12.2019; Responsabil: Nitescu C.
Actualizarea documentatiei SMI

S-au facut unele revizuiri ale documentatii SMI, avand in vedere noile cerinte ale ului de
management de calitate in laboratoare — SR EN ISO/IEC 17025:2018, implementat in 2019 in
Laboratoare Control Apa.

MMLI si proceduri de sistem

Nr | DENUMIRE DOCUMENT CcoD ed./ Data intrarii
crt rev. in vigoare
| Politica manageriala 04.01.2019
2 | Manual de manag. integrat calitate-mediu-SSM MMI Vio5 11.01.2019
V1I/06 01.04.2019
3 Monitorizare si masurare PSI-9.1.1 1V/02 05.10.2019
Proceduri operationale specifice
Nre Denumire Codificare Data Componenta revizuitd
It
Captare, tratare, Inmagazinare apa POS-01, 17.05.19 | Introducere formulare si separare LAU
potabila ed. II1, rev.00
2. Monitorizarea calitétii apei potabile POS-03, 10.05.19 | Implementare SR EN ISO/IEC 17025:2018
ed. III, rev.00
3. Controlul resurselor de méasurare si POS-04, 30.10.19 | Implementare SR EN ISO/IEC 17025:2018
monitorizare ed. II1, rev.02
4. Colectarea si epurarea apelor uzate POS-06, 29.05.19 | Reabilitare St. Epurare, separare LAU
ed. II1, rev.00
3. Monitorizarea calitatii apei uzate POS-07, 10.05.19 | Implementare SR EN ISO/IEC 17025:2018
ed. II1, rev.00
6. Gestionarea resurselor umane POS-13, 26.07.19 | Modificari in circuitul documentelor
ed. IT1, rev.00
7 Administrarea sistemului informatic POS-24, 17.05.19 | Revizuire cap. 8.4.1.
ed. 11, rev.03
8. Protectia datelor cu caracter personal POS-30, 25.07.19 | Modificare anexe 1,2,3.4
ed. I, rev.02
9. Solutionarea cererilor privind POS-31, 25.07.19 | Prima eleborare
utilizarea datelor cu caracter personal | ed. L, rev.00
(PO-GDPR-02)
10. Control intern si extern POS-32, 17.10.19 | Prima eleborare
ed. I, rev.00

Documentatia SMI a fost difuzata in sistem electronic, fiind descércata in fiecare calculator de
la EF, care cuprinde mai multe foldere: Documentatie SMI (proceduri SMI); Informatii documentate
interne (ROF, RI; CCM, Comunicarea cu partile interesate); POS (proceduri operationale specifice
proprii EF sau care le-au fost difuzate); PO 200SCIM (proceduri operationale ale SCIM actualizate
prin modificarea si completarea Ordinului 400/2015 cu Ordinul 200/2016). Difuzarea s-a facut
controlat, pe Lista persoanelor la care s-a difuzat editia/revizia, cod F-SCIM-09-01, ed. II, rev.0 din
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20.02.2017, iar fisierele perimate au fost actualizate prin inlocuire cu cele in vigoare, fari a se mai face
listd de difuzare la fiecare modificare. Ultima modificare:

In vederea tranzitiei la SR ISO 45001:2018 a fost elaborati Planificarea schimbdrilor nr.
2880/07.05.2018: Achizitia SR ISO 45001:2018 - mai 2018 (achizitionat); Analiza SMI efectuata de
conducerea pentru tr. I 2018, cu identificarea resurselor, actiunilor si perioada de tip necesare pentru
efectuarea tranzitiei — Planificarea schimbarilor - mai 2018 (efectuat PV nr. 3013/ 10.05.2019);
Asigurarea noilor competente necesare — instruire RMSSO si sef Compartiment Management Integrat
(sef CMI) - decembrie 2018 (instruire oct. 2018); Realizarea constientizirii tuturor partilor care au un
impact asupra sistemului de management SSO — sesiuni de constientizare a sefilor EF referitoare la
migrare (tranzitie) - Tr. 1 2019 (Nota Inf. nr. 7367/ 29.10); Actualizarea Politicii si Angajamentului -

Tr. 12019 (08.01.2018)
Planificare schimbarilor 2020: 9192/09.12.2019: Tr. 1 2020: actualizarea PSI; Tr. II -

actualizare POS.
Nota: Avand in vedere cad anul acesta s-a implementat SR EN ISO/IEC 17025:2018 in LAP si LAU, si

ca implementarea SR ISO 45001:2018 se poate face in max. 3 ani, s-a ales ca tranzitia si se faci la
recertificarea din 2021.

Nre Denumirea activitatii Termen Responsabil Resurse
rt
1 Actualizarea Politicii si Angajamentului Ianuarie 2020 Manager de varf | resurse interne
(DG)
2. Analiza SMI efectuati de conducerea 2019, cu | Februarie 2020 Conducere resurse inteme
identificarea resurselor, actiunilor si perioada de tip Sef Dep. MI/
necesare pentru efectuarea tranzitiei — Planificarea RMI/
schimbdrilor RMSSO
3. Actualizarea PSI (procedurilor de sistem integrat) Tr. 12020 Sef Dep. MI/ resurse interne
RMSSO
4. Actualizarea POS (procedurilor operationale specifice) Tr. 112020 Sefi CS/EF resurse interne
sub coord.
sef Dep. MI
5. Actualizarea Manualului de Management Integrat Tr. 11 2020 Sef Dep. M1 resurse intere
6. Realizarea constientizani tuturor partilor care au un Tr. 112020 Sef Dep. MI/ resurse interne
impact asupra sistemului de management SSO — sesiuni de RMSSO
constientizare a sefilor EF referitoare la migrare (tranzitie)
7. Verificarea implementarii prin audituri interne Tr. III/ Echipa audit resurse interne
tr. IV 2020 intern
8. Analiza efectuata de conducere a SMI pentru anul 2020, | Ianuarie 2021 Conducere resurse interne
cu verificarea/ validarea stadiului de implementare a SR Sef Dep. MI/RMI/
ISO 45001:2018 RMSSO
9. Auditul de recertificare, cu migrarea (tranzitia) la SR ISO Februarie/ conducere/ echipa | minim 2250
45001:2018 martie 2021 audit intern/ euro + (1350 €
entitati S1—1a11 luni
functionale + 1350 €82 -
la 22 luni)

Instruiri privind SMI:
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Conform Planului anual de instruiri interne, cod FO-02-03, ed. 1, rev.0 nr. 8689/ 14.12.2018,
au fost efectuate urmatoarele instruiri SMI:
Ianuarie: Instruire la Dep. Tehnic, fatd de PSM-6.1.3-Obligatii de conformare, ed. IV, rev. 01 din
10.05.2018, lector: Dole L.; Raport nr. 319/08.01.2019; 6 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.).
Februarie: Instruire Statie Tratare, februarie 2018: POS-13 Gestionarea resurselor umane, ed. II,
rev. 01 din 10.05.2018, 11 persane, lector: Dole L., Chestionar 6 intrebari, calificative FB (8-10 oct),
Raport nr. 322/04.02.2019
- Instruire LAP, februarie 2018: POS-04 Controlul resurselor de misurare si monitorizare,
ed. 111, rev.01 din 17.05.2018, Lector: Dole L
Martie:Instruire la Dep. Contabilitate/Financiar, Salarizare, fatd de POS-13-FGestionarea
resurselor umane — Fise de post/Instruiri, ed. II, rev. 02 din 10.10.2018, lector: Dole L.; Raport nr.
326/04.03.2019; 7 persoane instruite; Chestionar cu 7 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.).
Aprilie: Instruire la PSI-9.1.1. Monitorizare i misurare, ed. IV, rev.01 din 10.05.2018, Grafice de
revizii si reparatii; lector: Dole L.; Raport nr. 332/02.04.2019; 8 persoane instruite; Chestionar cu 7
intrebiri, calificative FB (intre 8-10 pct.).
Mai: Instruire la PSI-7.5. Informatii documentate, ed. IV, rev.01 din 10.05.2018, Sectia Apé -
intre;inere retele de alimentare cu api; lector: Dole L.; Raport nr. 338/14.05.2019; 22 persoane
instruite; Chestionar cu 8 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.);
- Instruire la PSMS-8.2. Pregitire pentru SU si capacitate de raspuns, ed. IV, rev.01 din
10.05.2018, Garaj Auto; lector: Ciortan Mirela; 2 persoane in curs de instruite;
Iunie: Instruire la PSC-8.7. Controlul elementelor de iesire neconforme, ed. IV, rev.01 din
10.05.2018, Comp. Evidente Metrologice; lector: Dole L.; Raport nr. 343/10.06.2019; 6 persoane
instruite; Chestionar cu 8 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.);
lulie: Instruire la POS-13 ,,Gestionarea deseurilor”, ed. IIL, rev.01 din 17.05.2018, Statia de
Epurare; lector: RMM; Ciurea Anisoara; Raport nr. 344/04.07.2019; 11 persoane instruite; Chestionar
cu 8 intrebdri, calificative FB (intre 8-10 pct.).
Instruire la PSM-6.1.3 ,,Obligatii de conformare”, ed. IV, rev.01 din 10.05.2018, LAU;
lector: RMSSO, Ciortan Mirela; Raport nr. 345/04.07.2019; 6 persoane instruite; Chestionar

cu 8 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.).
Au mai fost efectuare instruire suplimentare, pentru inchiderea actiunilor corective stabilite in

auditul intern:
- POS-13 Gestionarea RU, Raport de instruire nr . 348/26.07.2019, sefii EF;
- PSI-9.1.1 Monitorizare si masurare, grafice de revizii si reparatii; Raport de instruire nr
349/29.07.2019, sef Sectie Apa
August: Instruire la POS-30 ,Protectia datelor cu caracter personal”, ed. III, rev.02 din
25.07.2019, Dep. R.U; Raport nr. 350/01.08.2019/5933/01.08.2019; 9 persoane instruite; Chestionar
cu 6 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.); ocazie cu care, RPD, Badulescu Gabriela, a facut

instruirea tuturor;
Septembie: Instruire fatd de PSI-9.3 ,,Analiza SMI efectuati de management”, ed. III, rev.01 din

10.05.2018, Dep. Facturare-Productie; Raport nr. 353/03.09.2019; 5 persoane instruite; Chestionar cu
7 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.); lector: Dole L.
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- Ca urmare a actiunilor corective stabilite in auditul intern, in luna septembrie s-a ficut o
instruire suplimentara fati de PSMS-8.2 — , Pregatire pentru situatii de urgenta si capacitate de
raspuns”, pt. personal Dep. Contabilitate, Raport de instruire nr. 356/ 16.09.2019, 6 persoane, 6
intrebari, calificative FB, lector RMSSO, Ciortan M.

Octombrie: Instruire fatd de PSI-6.1 ,Managementul riscului”, ed. IIl, rev.01 din 10.05.2018, la
Achizitii publice, Aprovizionare, Depozite Materiale; Raport nr. 357/01.10.2019; 2 persoane instruite;
Chestionar cu 6 intrebari, calificative FB (intre 8-10 pct.); lector: Dole L.

Noiembrie: Instruire fatd de PSI-7.4 ,,Comunicare”, ed. III, rev.01 din 10.05.2018, la Dep. Incasiri,
Decontéri Productie/Relatii cu Publicul; Raport nr. 362/04.11.2019; 15 persoane instruite; Chestionar
cu 6 intrebiri, calificative FB (intre 8-10 pct.); lector: Dole L.
Analiza SMI efectuata de conducere:

Analiza efectuatdi de management s-a facut trimestrial: tr. I: 9 mai 2019 (PV nr.
3134/09.05.2019); tr. II: 1 august 2019 (PV nr. 5901/01.08.2019); tr. III: 7 noiembrie 2019
(8195/30.10.2019; PV nr. 8423/07.11.2019); tr. IV/an 2019: 7 februarie 2020. Ca date de intrare in
analizd s-au folosit: rapoartele directorilor, analiza conformarii de mediu si SSO, date statistice
(consum energie, carburanti, numar de avize eliberate, valoarea avizelor, indicatori de performanta
stabiliti prin POS, indicatori de performantd ANRSC, situatia creantelor, productia api-canal etc.),
situatia petitiilor si reclamatiilor, analiza Programului de imbunititire continui analiza Planului de
Management Integrat 2019 cu termene de realizare trimestriale.

4. INDICATORI DE PERFORMANTA

Nivelul indicatorilor

Nr. INDICATORI DE PERFORMANTA REALIZAT PREVAZUT
crt 31.12. 2019 An 2019
1 Rata profitului brut operational 1,03 5
2 Lichiditatea curenta 6,40 >1
3 Plata obligatiilor fiscale la Bugetul de | Cftermenelor legale Cf termenelor
Stat, Bugetul Local precum si plata legale
redeventei cf contract de delegare
- Raspunsul la o plangere/cerere de 25 zile 30 zile
incheiere a  unui contract  de
bransare/racord si utilizare a serviciilor
Mentinerea si Imbunatatirea SMI Fara neconformitati la cele | Mai putin de 2
3 doua audituri de neconformitati  la
supraveghere (S1- audituri
februarie, S2 — decembrie)
6 Recuperarea crantelor 98% Min. 90%
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